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(Dokończenie)

W czerwcu 1891 r. Ader wykonał pierwszy lot próbny prze-
leciawszy przeszło 50 metrów. Wynalazca nie posiadał się z
radości i raźno wziął się do usunięcia zauważonych błędów apa-
ratu, Po kilkumiesięcznej pracy Ader przedstawia swój wynala-
zek francuskiemu ministrowi wojny p. de Freycinet. Ader, do-
siadł aparatu w obecności przedstawicieli oficjalnych i już miał
się unieść w powietrze, jednak nieszczęście chciało, że zawadził
skrzydłem o słup i latawiec odniósł ciężkie uszkodzenia.

Ponieważ w tym czasie środki pieniężne Adera zupełnie się
wyczerpały, zwrócił się on do rządu z prośbą o subsy
sterjum wojny widząc, że pomysły Adera mogą kiedy
rozwiązanie realne, zapewniło mu na przyszłość pokr
kich kosztów. Usz
HO warsztatu i po sześciu latach zawiadomił ministerjum woj
że jest gotów poddać egsaminacji swoją pracę.

Wdrugiej połowie lata ministerjum wyznaczyło próbny lot.
„lotnisko" i oficjalni przedstawiciele, reporterzy, masa

z wielka ilość ciekawskich, Ader zdołał wznieść
się zaledwie na przestrzeni tylko kilkunastu stóp, niemniej jed-nak rząd opatentował pierwszą „machinę dolatania",

Wlatach późniejszych Ader ponawiał wysiłki nad. udoskona-leniem swego wynalazku, lecz w między sie uprzedzili go inni,jak Santos Dumont, Bleriot, Wright i inni, W r. 1911 francuskaakademja postawiła publiczne zapytanie: Kto był pierwszymczło-wiekiem, który latał? - wtenczas jednogłośnie wskazano na„Adera, P
Rząd: francuski ofiarował wynalazcy w r. 1924 wysokie od-znaczenie i tytuł „ojca awjacj
Wciągu bieżącego tygodnia sąd francuski w Awinionie roz-patruje nadzwyczaj ci emną aferę, której treść nadawałaby się naTreść najsensac jszego romansu kryminalnego. Nawet prasazagraniczna szeroko się rozpisuje o tym wypadku, dlatego niewątpię, że zainteresuje ona i naszych Czytelników,
Dnia 12-g0 maja z. r. pewien oficer greckiej marynarki han-dlowej, nazwiskiem Cratzas Zakupił bilet kolejowy pierwszej kla- |#y z Marsylji do Nicel. Na dworcu kolejowym przez pomyłkę za-Ją! miejsce wpociągu po m Nicea-Paryż, który: zatrzymujesię w Marsylji, Błąd s ażył dopiero wtenczas, gdy po-ciąg już dawno wyjechał poza budynki stacyjne, dlatego zawiado-miwszy o wypadku konduktora, postanowił wysiąść na pierw-Brym przystanku,
Gdy pociąg zbliżał się do miejsca postoju, konduktor udał siędo przedziału zajmowanego przez Cratzasa, ażeby go zawczasuuwiadomić, jednak ku wielkiemu przerażeniu spostrzegł innegopasażera, dogorywającego na ławce, a po oficerze greckimi trze-cim podróżnyłn nie pozostało ani śladu. Wkrótce władzom polinym doniesiono, że w okolicach Awinionu aresztowano poszuki-

ie, gdy wyskoczył z pociągu i umykał wlas.Przy nimteż znaleziono portfel z pieniędzmi zamordowanego.Posądzony o morderstwo Cratzas broni się w ten sposób,siebie również za ofiaręnapadu, Zdrzemnąwszysięotrzymał nagle silny cios w głowę. Zbudził się 1go sąsiada, a trzeci-pasażer zamierzał się na niegoNie namyśli wiele, otworzył drzwi i upadł nay, skąd go podnieśli okoliczni wieśniacy, tFakt, że Cratzas kupił bilet do Nicei i że trzeci pasażer nieodpowiedział na liczne zawezwania policyjne nasuwa poważnewątpliwości co do winy Cratzasa. Jak tedy wytumac posia-datie portfelu zamordowanego.

_

Crktzas tłumaczy, że zabójcawcisnął mu do kies enipodczas snu; a przecież istni ą także mor-derstwa nie dla samych pobudek do rabunku tylko
; O wyniku tej sprawy, na który czeka cały kraj z niecierpli-wością, doniosę Czytelnikom po ogłoszeniu wyroku.
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_ NAJNOWSZE WIADOMOŚCI

WARSZAWA, POLSKA

Amerykunię ofiarują Polsce nową

pożyczkę

Bawi tu obecnie wybitny fina
sta amerykański, Lampert który per-
traktuje z rządem polskim w sprawie
nowej, o wiele tańszej poźyczki ame-
rykańskiej dla Polski
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Trzecią

|

Międzynórgdówką i
wydalenia z Moskwyjej kwatery

"Herald", który jest organem ro-
botników, wyraża obawę, że jeżeli :
ko rodzaju notą zostanie rzeczywiś-
cie wysłaną, to może sig stué zarze-
wiem wojny. Wyżej zacytowane pi.
smo nazywa taki postępek miesza.
niem się do wewnętrznych spraw ob.
cego państwa i uważa go za wyrafi-
nowanie nieprzyjacielski,

BERLIN, NIEMCY

Trzydzieści. tysięcy kolejarzy niemie.
chich utraci prace

Z powodu wprowadzonych oszczę›
dhości na kolejach niemieckich, ad-
ministracja ogłosiła, że 30,0000 kole.
jarzy będzie zwolnionych z zajęcia.
Koleje niemieckie zatrudniają obecnie
765,00 osób.

 

  

 
 

GENEWA, SZWAJCARIA

Polsku wycofała swój" sprzeciw

na konferencji ,

Polsku i Rumunja wycofały swój |
sprzeciw względem kontroli handlu
bronią, pod warunkiem, że sprawa

ta będzie omawianą na specjalnej
konferencji zwołanej jedynie w, tym
celu.

Zamiar założenia centralnego mię-
dzynarodowego biura został zanie»
chany przez konferencję.

 

BUKARESZT, RUMUNIA

Rumunja chce w wiebie zaprowadzić
prokibicję

Rządy :przygotowuje
ustawy, mającej w całe

PEZ, FRANCUSKIE MAROKKO

Ryffowie szykują się do ofensywy

Abd-el-Krim -koncentruje _swoje
wojska i czyni przygotowania do no-
wej ofensywy przeciw Francuzom.
armja francuska, otrzymała ostatnio
posiłki
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tego projektu, jaki już w najbl

ty
iszym

wodnia będzie przedłożony parie-
mentowi, po roku 1937 można będzie
w Rumuni fabrykować i dowozić tyl.
ko piwo, wina oraz rumuńską "curę"

arwny napój, fabrykowany z #0-
LONDYN, ANGLIA

Anplja występuje przeciw Trzeciej
WMiędzynarodówce

Berliński korespondent dziennika
"The Daily Herald" donosi, że do-
wiedział się z zupełnie miarodajnego

źródłu, iż Wielka Brytanja zapropo- |_Rumuński minister skarbu wybiera
nowała państwom alynnrum wysłae

|

się do Stanów Zjednoczonych, aby
nie: wspólne ty do rządu sowiec- 1 przes skutki amerykańskiej!
kiego z żądaniem zupejnego zerwa- | probibicji. i

  k wek. -W okresie dwunastu naj»
iższych lat ustawa stopniowo ogra-

niczać będzie procent alkoholu w do-
zwolonych _trunkach, aż w końcu
wszystkie będą całkiem zakazane.
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ROK XXVIII DAILY AND SUNDAY,

  

NEW YORK,
 

Niemcy i Litwa knują

zamachy na Polskę

 

General Nelson A. Miles, słynny
pogromca Indjan, umarł" w wie-
ku 86 lat, podczas przedstawienia
w cyrku w Washington, D. C
Brał on udział w wojnach: cy-
wilne. i hiszpańskiej. ..Został
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WARSZAWA, 18 maja, - Pra-

sa tutejsza podaje interesujące na

der szczegóły z grodzieńskiego

procesu grupy dywersantówkre-

sowyćh. Zeznania świadków

kazały, iż w Kownie i wBerlinie

znajdowałysię ośrodki kierujące

napadami dywersyjnymi na pół-

nocno-wschodnich -kresach Pol-

ski. Zamiarem tych kół było wy.

wołanie powstania w północno-

wschodniej Polsce przez oderwa-

nie części ziem od Polski i przy-

łączenie do Litwy,

Granica litewska była obsadzo-

na przez bataljon białoruski, któ-

ry w oznaczonej chwili miał whar

giąć na terytorjum Polski. Syg-

nałem powstania miało być wy

sadzenie mostu na Niemnie i wy

sadzenie D. O. K. Wobec zlikwie

dowania ośrodków komunisty

nych, bataljon białoruski pr

szedł z bronią w ręku na stronę

sowiecką. Broń dywersantów i

  

  
   

   

    

  
   

 

  

 generałem mając 26 lat

FATALNE WYPADKI

NA KOLEJACH

WARSAW, Ind., 18-go maja.

- Automobil wpadł tu na po-

ciąg pasażerski kolei Pennsyl-

vania, idący ~w kierunku

chodnimi skutkiem tego zderze

nia jedna kobieta, niejaka pani

Monroe Armey z Warsaw po-

niosła śmierć na miejscu, a cze

ry inne osoby odniosły obraże-

nia.
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OCONOMOWOC, Wis., 18-g0 w
maja. - Cztery osoby zostały
tu zabite wczasie zderzenia się
pociągu" kolei CHIC; MIIwat=
kee & St. Paul z automobilem.
Nazwiska ith sq: Lester Tyler
z Oconomowoe, George Moore
z Watertown, oraz panny Ma-
bel Hyde z Bay View i Marion
Stein z Cudahy, Ciała
kich" ofiar 'zostały kompletnie
zniekształcone, gdyż pociąg c
gngł je na przestrzeni kilkuset
stóp.

 

 

  

Kobiety włoskie.mają służyć
we wojsku

RZYM: >18 maja. - Premier

 
Mussolini wygłosił w parlamen-
cie mowę, w której ..w-Wwy. się
z# nadaniem prawa głosowania

   

 

niewinstom przy wyborach. Na |
„ |wego przemówienia, prem |

vjną zapo- |

 

, nowy plan reorgani-
zacji armji włoskiej obejmuje tak
że służbę wojskową kobiet pod-
czas wojny. Gabinet przygotował
już nawet plan mobilizacyjny, po
wołujący kobiety do wojska na
równi z mężczyznami.

Po tem oświadczeniu, Izba u-
chwaliła ustawę o prawie głoso-
wania dla niewiast. Ustawa ta
przedłożona będzie teraz senato-
wi. do: zatwierdzenia
Wojnę z masonerją :prowadzi

rząd /faszystowski -konsekwent-
nie. W tych dyiach wniesiono w
parlamencie projekt ustawy, na
mocyktórej wszystkie osoby, na-
leżące do masonerji, mają być
powyrzucane ze stanowisk wad-
ministracji państwowej i w ar-
mji. Dotyczy to także oficerów
warmji lądowej, we flocie i w
lotpietwie, Ustawa ta dotknie ty
siące masonów. W
Jak zapewnia prasa faszysto-

wska, ustawa ta będzie uchwa«
lona bez dyskusji.

  

  
   

  

  

 

     

 

 

Niemądra zabawka monar-
chistów polskich

BĘALIN, 18 maja. - Książę
SykstusBourboński i
brat byłej cesarzowej austrjac-

Zyty, został proklamowany
„królem polskim" na zebraniu
polskich - monarchistów, jak do-
noszą telegraficznie. z- Warszawy.
Ponieważ jednik w Polsce jest

ustrój republikański, przeto do-
stafny braciszek eks-cesarzowe}
Zvipoprzestać musi ng zabaw»

prelendenta do koronypol-
skiej

  

w

 

| ła z Niemiec
bataljonu białoruskiego pochodzi

Moskwa koncentruje wojska
| pod Odesą

 

LONDYN, 18-go maja. -
Moskwy donoszą, że rząd for-
począł koncentrację najlepszych
swych dywizji na granicy połud-
niowej -w okolicach _Odesy,
Czternaście dywizyj wojska zo-
stało skoncentrowanych pod O-
desa.

  

Rada Ambasadorów przejrzy
notę Francji do Niemiec
 -

PARYŻ, 18 maja. - Nof
wierająca odpowiedź Francji na
niemieckie fropozycje w sprawie
paktu gwarancyjnego, przestudjo
wana przez francuskie i hrytyj<
skie ministerstwa sprawzagra?
cznyłh, gotowa jest do przejrze-
nia przez Radę Ambasadorów
Nota ta, o zajdą jakie

fieprzewidziane nieporozumienia,
co do ostatecznego jej brzmie
zostanie  wystahq do. Berlina w
środę lub w czwartek, Jest ona
opracowana w ten sposób, że
grzecznie, gle stanowczo domaga
się od Niemiec, aby wypowiedzia-
ły one bez obsłonek, na czem po-
legają ich propozycje gwarancyj-
ne.

     

 

  

   

  

 

Indjanie mają piękne
dochody
 

PAWHUSKA, -Okda., /18-g0
maja, Indjanie ,pokolenia
Osagów, mieszkający w Okla-
homie mają dochodu rocznego
po dwanaście tysięcy dolarów
na głowę. _Liczba-Indjan tego
plemienia wynosi 2,229, Do-
chód pochodzi z kopalń nafty,
które się znajdują na gruntach
należących do indjan:

  

 

RZĄD POLSKI A LINIE OKRĘTOWE

 

Mała Joy Autheir, 6 lat, była
pierwszą, która sprzedała kwia-
tek na rzecz inwalidów, zekerałe-

wi John I. Pershingowi.

KIEDRON ZREZYGNO-
WAŁ Z URZĘDU
MINISTRA -HANDLU

WARSZAWA, 18 maja. |(De-
pesza Stowarzyszonej Prasy.)
- Minister handlu Kiedroń zre-
zygnował z urzędu i miejsce je-
go objął wiceminister finansów,
Czesław Klamner. Zmiana ta
nastąpiła dlatego, że Kiedroń I
jest szwagrem, premiera Grat- |
skiego, a ponieważ ostatnio
Stanisław Grabski został mini-
strem oświaty, więc prezydent
ministrów uważał, że ma w ga-
binecie za wielu członków wła-
snej rodziny.

Kiedroń pozostał na stanowi-
sku, aby doprowadzić do skutku
traktat handlowy z Czecho-Sło-
wacją, ale postanowił nie cze-
kać na zawa podobnego tra-
ktatu z Niemcami, w sprawie
któregó pertraktacje się prze-
wlekajy. - - s £

 

 

 

- Nowelinje powietrzne -|

 

WASHINGT 18-go maja,
- Departament poczty zamie›
rza otworzyć kilka nowych I-
nij powietrznych, Najdłuższa z
nich będzie linja z Cleveland do
Nowego Orleanu przez Dayton,
Louisville, Nashville, ›Birming-
ham i Montgomery. Dwie inne
linje będą z Los Angeles do
Salt Lake City i z Pittsburgh'a
do St. Louis. -W projekcie są
linje z New Yorku do Bostona,
z Kansas City do Chicago, z St.
Louis do Chicago i z New Or-
leans do Pacyfiku.

 

 

Sądy zabraniają strajkierom

urządzać pochody uliczne

MORGANTON, W. Va., 18
maja.-Rozpoczeto tu pracę w
dwuch kopalniach kompanii Cle-
veland Morgantown Coal Co.
Dwie inne należące do tej kom-
panji są jeszcze nieczynne.
Sądy w powiatach gdzie jest
strajk górników orzekły, że
wszelkie marsze i parady
kierów oraz patrolowanie przy
kopalniach są zakazane.
 

 

TLUMY WITAJA ENTV- Cr
ZJASTYCZNIE B. NIEMIEC-
KIEGO NASTĘPCĘ TRONU

BREMEN, Niemcy, 18-go ma
ja. - (Depesza |Stowarzyszo-
nej Prasy.) - Były niemiecki
następca tronu Fryderyk Wil-
helm i jego żona byli tu wczę-
raj wieczorem gośćmi lokalne-
go k_lubu jachtowego. * %

Gdy książę udawał się z ho-

telu do klubu, tłumy zebrane na

ulicach urządziły mu gorącą o-

wację. Później gdy na żądanie

/ publiczności ukazał się on na

balkone klubu, olbrzymi tłum

zaintonował pieśń „Deutsch

land, Deutschland ueber Alles."

 

Pamiętajcie o Komitecie Im,

Józefa Piłsudskiego
  

z

  

INA sowieckiej Białorusi

znów wybuchło powstanie

GDANSK, 18-go maja. -

(Specjalna -depesza -kablową

dziennika „The New -York

Times"). - Donoszą tu, że na

sowieckiej Białorusi wybuchło |

wielkich rozmiarów powstanie,

Rokoszanie w liczbie 60,000 żoł-

nierza pod dowództwem gene-

rała Bozowskiego zajęli wielkie

obszary w okolicy Mińska, Ar-

mją czerwoną," walczącą z: po-

wstańcami, dowodzi generał |:

Budiennyj.

W katastrofie. w. Dortsfeld

zginęło 43 górników

DORTSFIELD, Niemcy, 1

maja. - (Depesza
8

Stowarzy-  

szonej Prasy.) -- Ostateczne o- ! cesyj

›

poważnych . w dziedzinie
bliczenia wykazują, że podczas |

katastrofy. jaka wtutejszej ko- |

palni miała miejsce w ubiegłą |

sobotę, 43 górników utraciło ży-

cie, 27 odniosło obrażenia

 

tworzącego się w całej Europie

 

 

7 Szereg wielkich linij okrętowych otrzymało zakaz

sprzedawania szyfkart w Polsce -.

Rząd polski zażądał od wszystkich kompaniokrętowych, za

wyjątkiem tych, które zastosowały się do postawionych przez nie-

go warunków, aby zaprzestały pracować na terenie Polski.

Jest to wynik długiej polemiki, która rozpoczęła się w styez-

niu, kiedy to kompanie te odmówiły zapłaty podatków w wysoko-

ści, jaką płaciły w roku 1924, utrzymując, że zmniejszenie się emi»

gracji usprawiedliwia ich żądanie zredukowania opłat i upoważnia

do wysyłania emigrantów każdą drogą, którą interesowane kom

panje uznają za odpowiednią, Warszawski korespondent dziennika

„The London Times" twierdzi, że dyplomatyczni przedstawiciela

państw zagraniczny j i się za k jami o i

ale rząd zgadzał się wydaćlicencje tylko na warunkach

wiązywały poprzednio.

Koncesje otrzymały tylko cztery kompanie, operujące na

Morzu Śródziemnem, których nazwy są następujące: Rumania,
Cosulich, Faber i Lloyd Triestino, trzy utrzymujące komunikację

z Południową Ameryką: Holland-America, Cosulich i jeszcze jedna

i tylko dwie posiadające okręty kursujące pomiędzy Europą a Pół-

nocną Ameryka, a mianowicie linja Battycko-Amerykariska i Skan-

dynawsko-Amerykańska, które obie należą do Duńczyków i utrzy«

mują bezpośrednią komunikację pomiędzy Gdańskiem i New

Yorkiem.

Rząd polski wychodzi z założenia, że kompanje okrętowe,

które przyjęły jego warunki, dostarczają wystarczającą na obec-

ne potrzeby Polski ilość okrętów i dlatego jest rzeczą obojętną,

jeżeli inne linje nie będą sprzedawać szyfkart w Polsce.

"Ultimatum" to nie tyczy się linji Stanów Zjednoczonych,

które nie operują już od stycznia na terenie Polski. Pomiędzy:

wielkiemi kompanjami, którym zabroniono prowadzenie intere-

sów ma terenie Polski są następujące: Royal Mail, Canadian Pa-

cific, linje White i Red Star,'linja Cunard, francuska Compagnioi
Transatlantique i Holland Lloyd.

NIEPOROZUMIENIA :WŚRÓD NIEMCÓW

.W POLSCE

WARSZAWA, 17 maja, - W
ciągu ostatnich kilku dni doszło,
do- poważnych nieporozumień w

 

krę
, jakie obo-

 

wyższą instancję w sprawach po
litycznych, -
Napróżno poseł Utta, poseł Spis

 

  

łonie -organizacji politycznej |ckerman i kilku innych mówców
„Deutscher, Volksrat", łączącej |usiłowało odwieść p. Kroniga od
dotychczas" wszystkich Niemców| wystąpienia, obiecując" wprowa«
na obszarze b. Kongresówki, Na |dzenie odpowiednich zmian do
posiedzeniu wydziału wykonaw-
czego Volksratu, zwołanego do
Łodzi, wystąpił w imieniu nie-
mieckiej partji robotniczej (Deu-
tsche Arbeitspartei) poset sejmo-
wy Kronig, zgłaszając jej wy
pienie z „Volksralu", które
partja jego nie może uznać za

statulu „Volksratu", Niemiecka
partja robotnicza była nieprzejed
nana. ,

Ostatecznie sprawa będzie zadę
cydowana dziś, 17go maja, na o-
gólnym zie „Volksratu, na
którym będzie wybrany nowy wy
dział wykonawczy

DLACZEGO SOWDEPJA UMIZGA SIĘ DO POLSKI

s

Stara się ją wciągnąć w orbitę swojej polityki

 

  

   

 

WARSZAWA, 18 maja, - W wieckiej: z
związku, z wiadom i

prawie
wami europejskiemi, a spra
uznania rządu sowieckiego

przez Stany Zjednoczone nie po-
sunęła się nawet ani o krok na-
przód. To także w znacznej mie-
rze wpłynęło na zmianę wpoli-
tyce sowieckiej w stosunku do
Polski,
Trudno jednak w terazniejsze)

chwili przewidzieć, czy istotnie
jest to zmiana realna, mogąca
przynie pozytywne -rezultaty.
Polacy wyrażają obawę, iż ca»

łą teraźniejszą linję postgpowa-
O
niekorzyść Polski lada drobno-
stka, pierwszy lepszy wypadek w
rodzaju zabójstw Bagińskiego i
Wieczorkiewicza, że trudno więc -
budować na sytuatji tak zmien-
nej, na której s anowczą przemiu,
nę wpływać zwykłyczynniki, nie
mające nigdy stałych wytycznych
w zagranicznej polityce.
Z drugie) jednakże strony nie-

zaprzeczonym jest faktem, iż od
ostatniej sesji Sowieckiego "cen-
tralnego komitetu wykonawczego
w Tyflisie/przebijała sig stale w
Rosji dążność do porozumienia >
się z Polską, co bezwzględnie u-
ważać należy za wynik realnego
wzmocnienia siły Polskii jej zna
czenia: w polityce międzynarodo-
wej. t ;

     

     granicznych, Czyczerina, ~któr
na  wszechrosyjskim kongresie    
związku republik sowieckich o;
fiarował sojusz Polsce, dla wy-
tworzenia wspólnego bloku
państw europejskich i azjatyc-
kich przeciw Anglosasom, nad.
mienić nłeży, bynajmniej nie
jest ona niespodzianką, wobec od
dawna już przejawiaj
Rosji oznak, 3
niecznie do nawiązania prryjaz
nych stosunków'z Polską.

Już podczas ostatnio odbytego
kongresii sowieckiego w Tyfli
dało się odczuć całkiem wyraź»
nie dążenie sowietów do wciąg-
nięcią Polski w orbitę rosyjskich
interesów, a  przedewszystkiem,
aby Rzeczpospolitę zainteręsować
pod względem gospodażczym do
zbliżenia się do Moskwy. .

Przyczyny tego bądź co Imdz‘
poważnego zwrotu w polityce so- !
wieckiej w stosunku do Polski,
szukać należy przedewszystkiem
w tem, iż bolszewicy" obawiają
się; aby i Polska nie uczestniczy« |
ła w gotującej się międzynarodo- I

|
i

  

   

 

 

   
   

 

   

   

wej krucjacie antybolszewickie,
której widmo spędza sen z po-
wiek. rządu "moskiewskiego,
Aby niedopuścić do przystąpie

nia Rzeczypospolitcj :Polskiej do  

Hrabia Tołstoj otrzymał -bloku. antybolszewiekiego, "okazu i
rozwódje się, iż rząd Rosji sowieckiej

skłonny jest dn,! poczynignia | na

rzecz-Polski całego szeregu kon-

 

|. PARYŻ, 18-50 maja- (De-
J pesza Słowarzyszonej Prasy),

1] -'Hrabla Lew
ine. | w tutejszym sądzie rozwód od

swojej żony, z domu pały Ma-
rjanny Solskiej. Jako powód
podał on dezęrcję,:

przedewszystkiem : ekonomicznej,
a być może nawet i w poli

 

W ostatnich kilku miesiącach
| dokonało się pogorszenie po-
i wszechne stosunków

 

Rosji s0-
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miejscowa:
 

Tow. SPIEWU

ECHO"
w New Yorku, urządza

jeczore

Majowy

| w SOBOTĘ

360 MAJA
1925 ROKU

W POLSKIM DOMU
NARODOWYM

19-23 St. Marks Place
w New Yorku

Początek o godzinie S-ej
wieczorem

Na ogólne żądanie
chór „Echo" wykona

„ORKIESTRĘ WIEJSKĄ"
a la Namysłowczyków
Zabawa będzie urozmaico-

na niezwykłemi niespodzian-
kami, Tańce trwać będą do
rana przy dźwiękach „Jazz
Band" przygrywającej nam
również po polski „Od ucha"

WSTĘP 50 CENTÓW

 

 

 
 
ODCZYT W GÓRZE

l’ml Jeden: Sztandar"

S. P. urządza odczyt,

MIASTA

Oddział ,

Nr, 32 2.

w środę dnia 20-go maja, 0 §0-
wo salidzinie 7:30 wieczorem

Yorkville Forum, 22

Street.
Odczyt wygłosi sekretarz gene-

 

E. 84th

ralny Zw. Soc. Polskich tow.

Henryk Liwacz z Chicago

Temat nadzwyczaj interesują-

cy, Wszystkich ludzi pracy za:

raszamy na ten odczyt

Wstęp: bezpłatny

J. Kue, organizator.

 

Dnia 19-go lipca 1925 roku,

odbędzie się wielki piknik Zig-

tw: T-wa M

a Złączonych

arajów i T-wa

Ulmer

czonych Towarz

Konopnickiej, T

Polaków, T-wa ?

Kółko Przyjaciół -w

Parku, w Brooklynie.

---
oNIA 29-00 MAJA, 1925

w Domu Narodowym

na dużej sali
19.23 St. Mark's Place, w New Yorku

oduędziem

Koncert i Bal

Szkoły prof. Al. Steca
„Tańce „przy Koncertowej
j orka-[Vy prev witkowakisas:
teary enzezNaczONnY
T NA unzĄozEmEzochno

 

   

  

LPncuxek o godz. ej wieczorem

<--=-------

musicie umine
CQunraw
8

  

 

    

    

 

  

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

cedziennie sakioule

weOczEOA

   

Okręt francuskiej linji „Pa-
ris" szykował się do odjazdu.

Pasażerowie tłumnie zdążali
-porterzy w pocie czoła déwi-
gali kufry i walizki. Żegnano
się, całowano, obsypywano
kwiatami.

Przyszła też i para starusz=
ków.
On liczy 80 lat, ona 75.
Nazywa się Wawrzyniec Ska-

bola, mieszkali w Kings Park,
L. I. przy Carlson Street, do o-
statniej chwili, do chwili, gdy
zatęsknili za ojczyzną i posta-
nowili wrócić do Warszawy

Sprzedali wszystko, co mogli
sprzedać, zabrali zaoszczędzone
pieniądze i wyruszyli w droge.
Wzruszający obrazek powra-

cającej fali.
Inaczej wyglądali, gdy przed

wielu laty z Ojczyzny uciekali,
a dzisiaj: zgrzybiali wracają do
Wolnej Polski, by tam na wie-
ki zmęczone zamknąćoczy.

Już byli w kajucie.
Stary znajomy „Henryk" po-

magał im, ułożyli tobołki i wa-
lizki na półkach i pod łóżkiem,
rozglądali się po kajucie, gdy
ktoś do drzwi zapukał i ukazał
się urzędnik podatkowy, który
wezwał staruszka do wręczenia
mu $2,500, które ten miał przy
sobie w skórzanej torebce do-
koła pasa.

„Urzędnik podatkowy" i „Hen
ryk" zniknęli w jednej chwili,
a z nimi cały dorobek starusz-
ków"

Wszystkiemu oczywiście wi-
nien „przyjaciel „Henryk", któ-
ry skorzystał z najwno
ufania staruszkówi ostatniego
grosza im zabrał

Zapłakali oboje gorzko.
Cóż robić?
Bez centa wrócić

Park?
Mieli już drogę do Warszawy

zapłaconą... Czas odjazdu okrę-
tu zbliżał się, kapitan nalega
Szlochając jak dzieci, donieśli,
że mimo wszystko odbędą po-
dróż do Warszawy.

mineral] się w drogę weseli

i szczęśliwi, że mają mały kapi-

tał, że ostatnie dni życia spędzą

bez troski „wracali do domu"

po długiej nieobecności, do ja-

kiejś wioski, w której mieli ży-

wot zakończyć z uśmiechem na

ustach, a szła przed nimi, czar

na jak noc, troska...

Oby przekleństwo padło na te

ręce zbrodnicze, które clos taki

bezlitosny zadały tym starusz

kom!

 

   

 

 

 

  

do Kings

 

 

  

  

 

 

NA POGRZEB ZAWISTOW-

  

SKIEGO

J. Kukol. .. 85.00

L. Sulifiska . 10.00

Sappture Dress Co. . 2.00

Na pogrzeb Zawistowskiego,

zebrane dnia 17 maja 1925 w

gm. 14 Związku Sokolow Pol-

 

  

 

" treet skich:

(calHen K. Mikolajewski $1.00| sie wienie . Mikolajews 7

w”"””:LZ'ŚE J. Stojowski 1.00
~ "writ: r J. Bartnik 1.00

aośiedcronych nauczycielek. 7. Sorgo 186

--- - J. Kresse 5.0
[a J. Kosiba . 1.00

mil Harder A. Lukowski 1.00
„WXLUAVIMTĘIFĘN M. Jankowski ... 1.00

‘“”‘““‘°"’.’Jl‘\?n‘m Sorai ar- J. Leszczyński . 1.00
rife)Aefunelo me M. Śmigiel 1.00

 
CAMEO ZNAK a wway A. Sowiński

/F. Dębski
1.00
1.00  

 

 

 

---

   

 

Philip Frazer, indjanfn ze szczepu Sioux i księżniczka Chinquilla
opowiadali w Central Parku chłopcom, jak wyspa Manhattan

była sprzedana przez indjan biatych za 24 dolary.

 

7 NIEDZYODDZIAŁOWEGO ZEBRANA z. S. P.

 

Wniedzielę dnia 17go maja o8-
byłosię w Domu Narodowyny w
New Yorku międzyoddziałoweże
branie Zw. Soc. Polskich okręgu
New York - New Jersey.
nie dość. licznie obesłane przez

New Yorku, Brookly-
na, Jersey City, Passaic i Harri-
son, otworzył o godz. Me] rano
sekretarz Kom. Okr. tow. Woja-
siewicz; przewodniczył tow. Sło-
wik.

Referat o stanie organizacji i
pismach partyjnych wygłosił wy-
słannik Kom, Wykonawczego z
Chicago, tow. H. Liwacz, sekre-
tarz generalny organizacji
Wyjaśnił on trudności, z jakie-

mi Kom, Wykonawczy musiał się
stale borykać, oraz jego dzialal-
ność. Tow. Liwacz wykazał cy-
frami, że od objęcia przez niego
sekretarjatu tak liczba oddziałów,
jak i członkóworganizacji wzro-
sła znacznie, organizacja, jak i
poszczególne _oddziały działają
spręzyście i sprawme We wary

 

(Dokończenie)

Po dziesięciodniowych obra«

dach o bardzo luźnym i nieo-

kreślonym porządku dziennym,

urozmaiconym różnemi niepo-

rozumieniami, które nie były

przewidziane w programie, do-

biegł końca Międzynarodowy

Zjazd Rady Kobiet, zasługujący

na nazwę zjazdu międzynaro-

dowych nieporozumień, Zjazd

ten dobitnie wykazał, że czego

nie osiągną politycy i dyploma-

ci, tego również nie dokonają

nawet na papierze przedstawi-

ciele narodowych organizacyj

społecznych i wychowawczych.

Prezydjum chciało przeprowa

dzić szereg postanowień, przy-

 

  

jętych przez przedstawicielki

różnych narodowości i stano-

wiących wytyczne, według któ-

  

rych miałyby kroczyć

całego świata.

Jakież były rezultaty?

Jeszcze przed zaczęciem po-

ń jasno zarysowały się

sprzeczności interesóworaz ide

ologji różnych narodowości, an-

tagonizmy rasowe i religijne.

Zwartą falangą i nie zważa-

jąc na obowiązki gościnności,

wystąpiły Amerykanki z obozu

republikańskiego dobitnie i bez

względnie oświadczając, że nie

pozwolą żadnym międzynarodo

wym organizacjom w rodzaju

Ligi Narodów wtrącać się do

spraw Stanów Zjednoczonych,

ani też dyktować im, jak mają

postępo % obcokrajoweami

lub polecać ograniczenie zbro-

jeń, Z grup europejskich dele-

gatek może mniej śmiało, lecz

równie decydująco odezwały się

głosy dowodzące, że żaden na-

ród dla idei międzynarodowej

nie zechce pośw ć własnych

interesów. Niemki wstrzymały

się od głosowania w sprawie na

leżenia do Ligi Narodów, nie go

dząc się zasadniczo na stanowi-

sko i postanowienia Ligi wzglę-

dem ich kraju; również wstrzy-

mały się od głosowania delegat-

ki amerykańskie.

Burzę również wywołała spra

wa ogólnego pokoju i rozbroje-

narody

  

   

nia szczególnie w szeregach

Amerykanek.

Stanowisko delegacji pol-

skiej, składającej się z pań: se-

natorki Józefy Szebeko, posła

Marji Halder-Eggerowej, Mal-

gorzaty Wrześniowej, działaczki

społecznej, bawiącej od paru lat

w New Yorku i p. Makowiec»

kiej dziennikarki, było wstrze-

; miężliwe i wyczekujące.

| Wkilku krótkich przemówie-

 

 wrk steer THEATRE
wert of Brosówny
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Wiele dobrych miejse po $1.00
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24-GO MAJA - NIEDZIELA, 8 g. wieczór

W WASHINGTON IRVING AUDITORIUM

16 ulica w New Yorku

Baleti Koncert

DOROCZNY WYSTĘP SZKOŁY BALETOWEJ
P. LUNI NESTORY

P. A. MORGANA - tenor operowy

P. A. SZYMANSKA -

P. L. NESTOR -- w nowych utworach;

[I BILETY: 81.50, $1.10 175 w
I - u p. Bialskiego

violin recital

 

Restauracji Domu Narodowego I
i w Sokolni Brooklyn

 

CHOROBY SKÓRNE

są w każdym razie nieprzy-
jemne. Ulgę wam przyniesie

SEVERA'S

ESKO

Maść antysoptyczna,

Lagodzi rozdrażnienie

i zmiejsza .

świerzbienie skóry.

80 centów.
} \

Próbujeie najpierw w aptece.

  

 

F. SEVERA co
CEDAR RAPIDS, APWA

 

 

 

MIĘDZYNARODOWY ZJAZD RADY KOBIET

(Korespondencja własna „Nowego Świata" z Washingtonu).
 

niach _przedstawiły
postulaty kobiet polskich, sto-
jąc na stanowisku interesów
państwowości polskiej. Między
delegatkami państw  słowiań-
skich oraz innych związanych
wspólnemi ideami i dążeniami
z Polską, a polską delegacją za-
dzierzgnęły się nici szczerego
zrozumienia i sympatji. Pod tym
względem zjazd przyniósł Pol.
kom konkretne rezultaty w po-
staci nawiązania stosunków z
organizacjami kobiecemi w in-
nych krajach

 

Jeszcze jedno słowo na zakoń
czenie: dużo pisali i mówili na-
si przyjaciele i nieprzyjaciele o
polskiej gospodarce, ale równie
chaotycznego sposobu prowa-
dzenia strony formalnej zjazdu
trudno sobie nawet wyobrazić,
Nikt nie wiedział, jaki jest po-
rządek dzienny w chwili zaczę-
cia posiedzenia, przewodniczą-
ca przerywała mowy i obrady
nad specjalnemi zagadnieniami,
by wprowadzić nowe sprawy,
nic nie mające wspólnego z po-
przedniemi. Codzień godzinami

stkich ę
ciach oddz. Z. S. P. kierują i dają

impet różnym przedsięwzięciom

oświatowym, szkółkom języka

polskiego itp.

Na skutek protestu organizacji,

Konsulaty Polskie w Ameryce

przestały wydawać bezpłatnie wi

zy paszportowe tak zwanym „piel

grzymom polskim do Rzymu", co

jak w proteście wykazano, było

nietylko ze stratą dla państwa

polskiego, ale przedewszystkiem

było niesprawiedliwe względem

enmgranlóvs wracających do Pol-
którzy w większości wypad-
ludzie pracy, muszą płacić

 

Organizacja przeprowadziła ak
cję protestacyjną przeciwko za-
warciu konkordatu Polski z Rzy-
mem, jakoteż przeciw nakładaniu
wysokich opłat celnych od paczek
wysyłanych z Ameryki do rodzin
w Polsce, co także swój skutek
odniosło, bo na paczki podobne
cło w znacznym stopniu zmnie}-
szono.
Następnie "Tow. Liwacz przed-

stawił powody, jakie się złożyły
na upadek Dz. Ludowego i obec-
ne starania wskrzeszenia Dz. Lu-
dowego, lecz już nie jako pisma
partyjnego, lecz jako pisma po-
stępowego, któreby mogło służyć
lewicy, tak jak to robi Nowy
Świat w New Yorku.

Komitetu Wykonawczego, że po-
mimo bankructwa Dz. Ludowego,
Zw. Soc, Polskich przejmie i. spła
ci wszystkie pożyczki udzielone
przez członków i sympatyków
Dz. Ludowemu.
Wdyskusji jaka się wywiązała

zabierali głos tow.: Redlich, Pel-
czar, Tabor, Maciejczyk, Ozga.
Daniel, Zięcik, Słowik, Kuchar-
ska, Popławski i inni, rezultatem
dyskusji była następująca rezo-
lucja:

 

REZOLUCJA
My członkowie oddziałów, na-

leżących do Nowojorskiego Ko-
mitetu Okxggowego, zgromadzeni
na międzyoddziałowem zebraniu
17go maja, 1925 r., po wysłucha«
niu wyczerpujących wyjaśnień-
udzielonych nam przez naszego
generalnego sekretarza i wysłań=
nika Komitetu Wykonawczego co
do stanowiska, zajętego przez K.
W. wsprawie spłaty długów, ja-

ciążyły na Dzienniku Ludo-
wym, uważamy, iż K. W., zobo-
wiązując się spłacić te długi, po-
stępuje według szczerze pojmo-
wanych zasad etyki ugMno—ludz-

kiej i socjalistycznej; dlatego też

stanowisko to gorąco uznajemy1

zobowiązujemy się do udzielenia

Kom. Wykonawczemu wszelkie

go możliwego, moralnego i mater

jalnego poparcia, aby zobowigza-

nie swoje wypełnił.

Rożumiejąc też i uznając po-

trzebę istnienia pisma na Zacho-

dzie, jako placówki Postępu, i

wiedząc ousiłowaniach Kom, Wy

konawczego w tym kierunku, zg@

dzamy się z tem, aby Kom, Wy-

konawczy użył wszelkich środ=

ków w celu wznowienia takiej

placówki, w czem również swe

szczere poparcie i pomoc według

sił naszych obiecujemy.

St. Kucharska,

$. Macieje

A. Wojasiewiez.

Po przyjęciu. rezolucji zebrani

złożyli kilkadziesiąt dolarów na

potrzeby Kom. Wykonawczego,

niektórzy mający pożyczki na

Dz. Ludowym zrzekli się tako-

wych, przez co zobowiązania Ko-

mitetu Wykonawczego zmniejszą

się, poczem. zebranie zakończono.

Tow, Liwacz jest w objeżdzie

organizacyjnym i objeżdża obec-

nie po oddziałach na wschodzie,

jest on popularnym odczytowcem

i zebrania jego powinny się cie-

szyć jaknajwiększem .powodze-

  

 

 

 

 

  

 

 

  

  

odczytywano nazwiska 250 de-

|

A co-najważniejsze, to uchwała

|

niem. w f.
legatek, A pr i i or-

ganizatorki zjazdu należą do

słynnej z daru organizacyjnego OCHRONKA
rasy anglo-saskiej

Więc kozjeżdzają się w różne ligę-SA [:]:ng
strony świata delegatki,

-
wra- Zbierała Ania.: B'ruch

cają do swych krajów bogatsze A. Gniewczyńska $1.00 PICADILLY
o jedno cenne doświadczenie: A. Bruch 2-00 merci
::?"zmiglvląxgungcmrźagś B. Witkowski . -50 |. W teatrze Picadilly, w. jed-

... tylkop ceny
|

* Margolis . 1.00
|

nym z najnowszych i najpigk-

choćby drobne i'małoznacgne, o * 109] aNomm Tito,
lecz wytrwałe i nieustanne | & : © weg) Beis tory£opis
meucizą ludzkość na w 1:3 w Tom- ooAwky S 1 WYŻSZY,

|
p. pyzak ...... 1.00

|
cy, patronowie tego teatru i ca-

y szczebel życia. M. Jażwińska .. 1.00
|

ła publiczność będzie miała
M. 0. ___

|

prawdziwą siestę w przyszłym
Razem $8.59

|
tygodniu, patrząc na zapowie-

Zabity w windzie

Wczoraj zgnieciony został na
śmierć w szybie windowym przy
650 W. 38 St, John Holdinger,
z 425 East 152 St. Lekarz ambu-
ansu, aby uratować rannego, od-
ciął mu obie nogi, lecz to już mu
nie nie pomogło.

  

Policjant sięga po broń

Wczoraj policjant Martin Cum-
ming udał się w towarzystwie L.
Whiteakers z 386 Manhattan Ave.
do Włocha V. Cammarato, 347
East 114 St., aby mu wręczyć po-
zew sądowy, gdy jednak chciał
dokument: wręczyć, Cammaratie,
ten i jego brat Michał zrzucili po-
licjanta ze schodów. Na to poli-
cjant wyjął rewolwer i strzelił do
Camarata, ranigc go ciężko. Dru-
gi strzał trafił 18to letnią Marję
Maricondo w nogi. Oboje odwie-
ziono do: Harlem Hospital gdzie
jednak Vincent Cammarato uwa-
żany jest za więźnia..

 

Oskarżona przez matkę

o opuszczenie swego

dzie

Przed sędzią Walsh w sądzie
Bridge Plaza stanęła 20 letnia
Matgorzata .Zielska, -oskarżona
przez swą matkę zamieszkałą pn.
788 Grand! SL., o nieopiekowanie
się swem dzieckiem „
Panna Zielska zostawiła dziec-

ko u matki i znikła, po kilku ty:
godniach matka spotkała córkę
na ulicy i kazała ją aresztować.
Sędzia zatrzymał oskarżoną do

dalszych przesłuchówpod kuuqa

 

 $1,000.

 

 

LISTA Nr. 14.

Zbierała Zofja Płońska

A. Płońska .... 2.0

   

S:. N. s_.10
H. Czupllcka 1.00
S. Gągolewski 1.00
J. Rakowski . . -25
A/B 5... . -25  

  

 

J. Sablik .. . 1.00
W. Dołęgowska . -25
A. Aromiski ... 1.00
T. Dymczeńska . -25
A. Wieczkewicz . -.50
M. Zabo . 1.00
T. Bogdanowicz ... ...... 1.00

Razem $9.60

LISTA Nr. 15. 5
Zbierała Eugenia Kies

L. Rudewicz .... 1.00
T, Mertowski ..

  

' Razem $3.00

LISTA Nr. 16.
Zbierała Helena Bożek _

P. Korik .. . $1.00
   

  

J. Bożek ....... 1.00
S. Hodikaw -. -10

Razem $210

LISTA Nr. 17.
Zbierała Wilhelmina Kowa-

lowska
W. Kowalewska .
E, Kolman ..
M. Trzeciak .
R, Majka . »
M. Rochabaski .
A. Malik ..
A., Grab ..
M. Kolman ..
H. Gąsiorowska ,

   

     

_ Razem

(Dalszy ciąg nastąpi).

2:00

 

 

 

  

Nnikrohn droga do Polski |.
PRZEZ HAVRE DO GDYNI
w Th

FRANCE ;    

    

 

Traecia kture urządzone. z komiortem
na t. 4 16 ywania -sie.
sun—uu :.

Zwakowrk Naro
Po biltzzearcregdly sglon® się do

French Ane
19 STATE STREET, NEW YORK

the. do: mi  

 

czna i krytycy wyrażają się o
tym obrazie bardzo dodatnio.
Prócz Ireny Rich, biorą w nim
udział aktorzy tej miary, co
Huntley Gordon, John Harron,
Constance Bennett, Tom Ric-
kets, Claire de Loper i inni.

Ponadto program obejmuje
uwerturę znakomitej orkiestry
teatralnej, ,pod batutą znanego
dyrektora Fradkina, solo na
organie znakomitego organomi-
strza John Hammonda, solowe
produkcje wokalne i taneczne,
pietoral i obraz komiczny.

Wypadł z okna

Wczoraj popołudniu przy 216
Elizabeth St., wypadł z okna trze-
ciego piętra pięcioletni Józef Ce
zaro. Zaraz po wypadku odwie-
złono go do Vincent Hospital-
dzie lekarze stwierdzili

podstawy czaszki.

ASPIRYNA

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na paczce, lub na ta-

bletce, nie otrzymujesz prawdzł.

wego wyrobu Bayer's uznanego

przez miljony za doskonały 1

przepisywanego przez lekarzy

przeszło dwadzieścia trzy lata

na:

Zasiębionie Ból Głowy

Ból Zębów Luasbso

Ból Ussu Reumatyam

Newralgle Bóle Wewnętrzne

. Przyjmujcie tylko "Bayer's"

Tabletki Aspiryny. Każda cała

paczka zawiera odpowiednie

wskazówki. Wygodne pudelko

z 12 tabletkami, kosztuje kil.

ka centów.  Aptekarze również

sprzedają flakoniki z 24 i 100

tabletkami. Aspiryna jest mar.

ką ochronną wyrobów Baye-

ra Monosceticacidester Salicy»

Iicscid.

 dziany tam nowy o-

braz pod tytułem ,MyWife and
I, przerobiony z głośnego dzie-
ła Harriet Beecher Stowe. Hi-
storję obrazu tworzą gceny z
życia poszczególnych członków
amerykańskiej rodziny. I tak
ojciec daje synowi rady i wska-
zówki przeciw kobiecie, w któ-
rej on się kocha. Syn później
stwierdzą, że ojciec umizga się
do tej samej kobiety. Skompli-
kowaną sytuację -rozwiązuje
bardzo ciekawie rozumna i do-
świadczona matka rodziny, któ-
rg -gra -znakomicie znana
gwiazda ekranu, IRENE RICH.
Całość jest bardzo piękna i cie-
kawa, miejscami nader komi- 

  
nie można porównać do

maria dobym -
kotkiem

Pain-Expeller
jerwieyz maku lulehunu.

„„Ku.tof makomtydamon ire.RT
lk i 70: w Tain

"Ketvicy.

  

 

  

 

¥. an. RICHTER & C0.

Berry & South Sth Su.

Brosklys, N. Y.

 

 

 

 

3198 Third Avenue,
Godziny przyjęć

  

 

Speqalmena ten tydzień tylko

 

NAJDOSKONALSZE MATERJAŁY-STARANNA ROBOTATe sztuczne zęby są takie, jakie Wasza matka kupiła I nosila przez 20do 30 lat. Chociaż roblone są bardzo silnie, są one lekkie w wadze { pa-sują akurntnie. Specjalnie krótkie z tylu, ażeby nie zsuwały się 1 poro»stawiały organa nietkniętemi tak, że możebnym jest czuć smak 1wach, Powinniście parę kompletów zamówić po tak zniżonej cenie. -Oferta ta jest ważną tylko do Rej wieczór w przyszłą sobotę.Sztuczne zęby przystosowane tak, że wypełniają wargi i po-liczki, nadając wygląd młody i pełny.
|WYRYWANIE ZĘBÓW ŁAGODNE I BEZ BOLU, DARMO.Plombowanie złotem i srebrem $1 i drożej.

DR. SELTZER, SURGEON DENTYSTAZ Dziesięcioletniem DoświadczeniemBroiod 10 rano do 8 wieczoremA
nx, blisko 161 ulicy.
  

 



 

 

 

 

  

STRONICA_3 
 
 

  

TRZEJ MUSZKIETEROWIE
ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA z XVII WIEKU

    
(Ciąg dalszy).

Ponieważ, otrzymawszy ten list,
wpadła w straszny gniew i wykrz
że pan Portos jest wietrznikiemi że z p
nością z powodu jakiejś kobiety odn
swą ranę.

- Więc jest ranny?
- Ach, mój Boże! co ja też gadam?

Powiedziałeś pan, że Portos jest

   

ranny,
„- Tak jest: jednakże zabroniono mi

najsurowiej mówić o tem.
- Dlaczego?

Hm! Pan Portos prn'rhwulnł się,
ze nadzieje na rożen tego nieznajomego, z
którym rozpoczął Mutmę w chwili, kiedy
pan odjeźdzałeś: a tymczasem przeciwnie,
mimo całej fanfaronady, ten niez lajmm'

powalił go na ziemię. Ponieważ zaś pan
Portosjest człowiekiem o głośnem nazwis-

ku, nie chciał się. przyznać przed nikim, że

został pokłoh rapierem, z wyjątkiem jt‘d
no; księż ]('|. którą chciał rozczulić opowie- |
ścią o woje] przygodzie.

- A więc to odniesione rany preyku-
ły go do łóżka?

- Było to mistrz ie pchnięcie,

ręczam panu. Możnaby sądzić, że pr
ciel pański ma duszę, przymocowaną gwoż

dziami do ciała.

- Czy byłeś pan obecny przy walce?

- Poszedłemza nimi przez ciekawość

i przyglądałemsię wten sposób, że walczą
cy nie zauważyli mię wcale.

- Jakiż był przebieg?

- Och! walka trwała zaledwie krótką

chwilę, może mi pan wierzyć. Stanęli na

lun-(mlm siebie; nieznajomy udał zwodzo|
necięcie, a potem rąbnąłz całej siły i totak|
szybko, że zanim pan Portos mógł się za-
słonić, żelazo przeciwnika utkwiło mu ju
na głębokośćtrzech cali wpiersi, Upadł na
wznak, Wówczas nieznajomyoparł mu ko
niec szpadyna gardle, a pan Portos widząc.
że znajduje się na łasce prn-ri“ nika, uznał
się za pokonanego. Potem nieznajomyza- |
pytał go o nazwisko, a dowiedziawszysię,
że nazywa się Portos, nie zaś d'Artagnan,
sam porting) mu dźwignąć się z ziemi, od-
prowadził go do gospody, poczem wsiadł
na konia i zniknął.
- A zalem nieznajomyten szukał pa-

na d'Artagnana?
- Takby się zdawało,
- A czy wiesz pan, cosię z nimstało?
- Nie: widziałem go wtedy porazpier

wszy: „:!!qu też nie pokazał się więcej.
- Wybornie; wiem już, co chciałem

wiedzieć, Mówiłeś pan zatem, że pokój pa-
na Portosa znajduje się na pierwszem pig-
trze pod Nr. 1?

- Tak, panie: jest to najpiękniejszy
pokój wcałej gospodzie i przez ten czas mo
głem już był wynająć go z dziesięć razy.

- Uspokój się pan - rzekł d'Artag-
nan z uśmiechem. - Portos zapłaci panu
pieniędzmi, jakie otrzyma od księżnej Co-
quenard.

- Och, panie! to mi ws
czy byłaby to księż a na prokura-
tora, byleby tylko ro m.;młn supełki swe-

go worka. Ale ona oświadczyła stanowczo,
że ma już dosyć tych wymagań i wiarołom-

stwa pana Portosa i że mu mc da więcej

ani grosza.
- Czy powtórzyłeś pan tę odpowiedź

swemu gościowi?
- Uchowaj Boże! byłbysie przecież

dowiedział, w jaki sposób wypełniliśmy

jego zlecenie.

- Więc czeka jes

nigdze?
- Tak jest. Wczoraj jeszcze pisał po-

wtórnie: ale tymrazemjego własny służą-

cy odniósł list na pocztę.
- I twierdzisz pan, że pani

torowa jest stara i brzydka?

-Ma conajmniej lat 50i nie może wea

le uchod pxękm jak mówił Pataud.
- W takimrazie możesz pan być spo-

kojny, że pozwoli się ubłagać! Zresztą Por.
tos nie jest panu zapewne dużo winien

- Jakto, nie dużo! Jak dotąd dwadzie-
ścia pistolów, niewliczając zapłaty chirur-
ga. Och! nie odmawia sobie niczego: widać

 

   

  

  

 

   

 

 

  

   

 

  

 

  

     

zę ciągle na pie-

      

"zaraz, że przyzwyczajony do dobrego życia.
, - Zresztą chociażby nawet opuściła
go kochanka, znajdasię jeszcze przyjacie-
Je, zaręczam panu. Tak więc, kochany gos-
podarzu, nie miej wcale obawy i nie usta-
waj w pieczołowitości, jakiej stan jego wy-
maga. . .

- Obiecał mi pan nie wspomnieć ani
słowa 0 pmkumloume jakoteż o odnie- |

sionej ranie.

- Tak; dałem na to słowo

  

-Widzi pan, on gotówby mnie zabić...

- Nie lękaj się; nie taki djabeł strasz

| ny, jak się wydaje.
| To powiedziawszy, d'Artagnan wszedł

: na schody, pozostawiając gospodarza, uspo
kojonego nieco pod dwoma względami, o

które mu widocznie najbardziej chodziło:

o dług i o życie.
1 Na najokazalszych drewiach w koryta-

  

 

 

| rzu na pierwszem piętrze wypisana była
| czarnym atramentem olbrzymia jedynka.
| D'Artagnan „pukał a gdx z wewnątrz usły
, szał wezwanie do wejścia olvmx ył drzwi.
. Portos, leżąc na łóżku, grał z Mous-
quetonem wlandsknechta, aby:—jak twier-

| dził-nie wychodzić z wprawy. Nad og-
niem obracał się rożen, z nadzianemi kuro-
patwami; w rogach wielkiego kominka na
rozżarzonych węglach dymi dwa rondle, z
których wydobywał się łechcący powonie-
nie zapach potrawy z królika i z ryb. Prócz
tego wierzch biurka i marmur komodyby-
Wh mshmonc wypróżnionemi butelkami

nuoh Portos zerwał
1 iem radości; Mousque
ał z uszanowaniem, odstąpił go-

 
  

     

 

  

 

W ton pow
A W ściowi swoje miejsce, sam zaś poszedł zaj-

| rzeć do oburondli, nad którymi roztaczał
widocznie szczególną pieczę.

| - Na Boga! to ty, d'Artagnanie! -za-
wołał Portos. - Witaize mi, przyjacielu i
wybacz, że nie wyszedłem na twoje spol-
kanie. Ale - dodał, spoglądając z pewnym
niepokojem na d'Artagnana - wiesz j
zapewne. co mię spotkało?

- Nie.
- Oberżysta nic ci nie mówił?
- Przedewszystkiem pytałem go o cie

| bie i nr/uhndzę prosto tutaj.
Mogło sie wydawać, że Portos ode

| tchnął wobmlnm]
- A cóż cie spotkało, drogi Portosie?

- pytał dalej d' Artagnan.
- Gdy nacierałem na przeciwnika, któ

| remuzadałem już trzycięcia s/m(l.1 i chcia
łem właśnie zadać czwarte, majace zakoń-

| czyć walkę, nastąpiłem przypadkiemna ka
I mień i zwichnąłem nogę.

- Czy być może?
- Na honor! upiekło się szczęśliwie

| temu łajdakowi, bo Iman, zaręczam ci,

byłbym go ubił na mlelscu

- A cóż się z nim stało?
- Och! tego nie wiem; dostał już do-

syć i odjechał, nie nytająco resztę, Lecz co

W się z tobą działo, drogi d'Artagnanie?
-T to zwichniecie nogi zatrzymujecię

w łóżku? - pytał dalej d'Artagnan, nie da-
jąc się zbić z tropu,

- Ach, mój Boże! tylko to...
za kilka dni już wstanę,
- Dlaczegoż nie kazałeś sie przewi

do Paryża? Musiałeś się tutaj okropnie nu-
dzić?

+- Miałem teg zamiar: muszę jednak
przyznać ci się do czegoś.

- 1Do czego?
- Otóż, ponieważ nudziłemsie strasz»

nie, jak słusznie zauważyłeś, a miałem w
kieszeni sześćdziesiat pistołów, które mi
wydzieliłeś, zaprosiłem tu do siebie pew-
nego przejezdnego szlachcica i, abysię ro-
zerwać, zaproponowałem mu grę w kości.
750117” e na to, a wrezultacie, na honor,

jąt plstnlmx pnwedrouało z mo-
|e| kieszeni do jego, nie licząc mego konia,
którego zabrał na dokładkę. Ale cóż ty, dro
gi d'Artagnanie?

chcesz, kochany Portosie! nie
można być uprzywilejowanymprzez los w
każdym klerunku - rzekł d' Artagnan. -
z sk śliwy w- grze,

r w miłości". Jesteś nazbyt zczę-
w miłości, by f(ntuna nie msnła się

Ale c

 

    

 

 

  

Zresztą

  

    

     

 

  

   

nie masz swej księżnej, która nie-
e pospieszyci z pomocą?

- Otóż, widzisz, drogi d'Artagnanie,
gram nieszczęśliwie - odezwał się Portos
z najswobodniejszą miną. - Ale pisałem
do niej, prosząc, aby mi przysłała kilkadzie
sigt ludwikow, których bezwarunkowo po
tru-hme ze względu na położenie, w ja-
kiem sie znalazłem...
- I cóż?
- Musiała widocznie wyjechać do

swych dóbr, gdyż dotąd nie otrzymałem
odpowiedzi.

- Doprawdy?
- Tak jest. Wczoraj jednak wystoso-

wałemdo niej jeszcze jedną prośbę i jes
cze gorętszą. Ale mówmy raczej o tobie,
nm| drogi l’rflmnjv że zaczynałem się

  

 

 

|

 

! lll/ mvpoknu nie.. o ciebie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

    

 

 

i

Walter Muller, główny

 

 

kucharz w jednym z najlepszych hoteli
nowojogykich, mistrz w sztuce robienia figur z cukru, zrobił z
pamięci doskonałą rzeźbę cukrową Romana Navarro, znanego

aktora filmowego!

 

WIADONOŚCI Z NEW JERSEY |

NEWARK

Ile mąż jest wart?

 

Ile wart mąż?

Sąd Chancery Court, roz-

trząsał kwestję tą, gdy Sarah

Vaintrob z pn. 131 Nineteenth

ave., skarzyla męża swego o ro-

zwód, Mężem jej dr. Jules

Valntrob, dentysta, z pn. 101

Watson ave.

„Opuścił on mnie wkrótce po

weselu", powiedziała sędziemu

pani Vaintrob, „bo rozgniewał

się o to, że ojciec mój dał tylko

tysiąc dolarów posagu. Zaraz

poślubie narzekał on, że za ma-

togo oszacowano, jako człowie-

ka profesjonalnego. Matka jego

twierdzi, że wart on jest conaj-

mniej 5,000 dolarów"

Wysoko ceniący się dentysta

nie zaprzeczał oskarżeniom i

zgodził się na wyrok sędziego

Backes, według którego będzie

płacił żonie 35 dolarów tygod-

niowo na utrzymanie.

   

Jeszcze jeden Dom Polski

Polonja ,w Irvington, X. J.

żywo Interesuje się sprawą bu-

dowy Domu Polskiego, Tow. Ta

deusza Kościuszki, ma zamiar

wkrótce przystąpić do budowy

Domu Polskiego,

której mogłoby się skupiać ży

cie całej polonii i 1

gólnego dobra, Towarzystwo to

zamierza zakupić plac pod bu-

dowę domui zarazem ma się od

nieść do wszystkich towarzystw

miejscowych i polonii z apelem

o poparcie w tej żywotnej dla

każdego Polaka sprawie.

Myśl szlachetna już rzucona!

Do pracy więc powinni się gar-

nąć wszyscy Polacy w Irving-

ton, a Dom Polski niebawem

stanie.

 

 

Jeszcze jeden mamy interes

polski w Newarku. - W tych

dniach, dwaj młodzi i energicz-

ni Polacy, pp. W. Wilewski i E.

Tryczyński, zało: s ma-

pod firmg, Star Painting

156 lame! ul "lodziCo., pn. 15

  

Pani
Beach

Charles
(powyzej)

Queensborough .|
Harry'ego Payne: Whitacy

Winn > Palm
corka .lorda
siostrzenica

«sda: powtornie
ra W

c Ard
Longy nu

mmg
Filme /+

 

 
placówki, w| r

 

 

fachowey spodziewają się po-
parcia Rodaków.

 

Na wakacje! Na wybrzeże
morskie! Jedźcie do Keansburg,
N. J. i zatrzymujeie się w hotelu
polskim, Ocean View Hotel,
przy Pine View Avenue, blisko
Board Walk.

 

Rok jubileuszowy dla

Gniazda 17-go

Bieżący rok, wielkie ma zna-
czenie dla Gniazda 17-g0 Z. S.
P. w Ameryce, bowiem w roku
1925, gujazdo to w Newarku ob
chodzi 25-etni jubileusz. Kn-

mitet Jubileuszowy,

z. następują

Brodows

Rospond, W. Wojkiewicz, K.

Prajnez, W. Szczęsny, C. Wró-

blewski i L. Polewka. _Praca

przygotowawcza wre już na ca-

 

   

łą parę. -Wszyscy członkowie

komitetu, opracowywują pro-

gram uroczystości jubileuszo-

wych.

Plany zapowiadają impresyw

ną i imponującą uroczystość.

Bliższe szczegóły tyczące się

25-50 jubileuszu ukażą się od

czasu do czasu na tem miejscu.
 

W sobotę, dnia 8-go sierpnia,

br. Gniazdo 17-te urządza do-

vn, w polskim parku

. Jak zazwyczaj,

ażdy I›ędzie się mógł świetnie

  

ubawić na tym pikniku.

JERSEY CITY

Podaje się do ogólnej wiado-

mości, iż nowororganizowany

komitet obchodów narodowych

w Jersey City, w skład którego

wchodzą przedstawiciele około

dwudziestu towarzystw naszego

miasta, urządza wielki obchód

Konstytucji Trzeciego Maja, w

niedzielę, dnia 24 maja. o go-

dzinie 2:30 po południu w sali

Domu Polskiego przy Bruns-

wiek. ulicy.

Ażeby pammny I jednoczes-

iwy ten wypadek hi-

uezcié naletycie, ko-

 

mitet px

zmaicony program

Zapraszamy zatem całą na-

szą patrjotyczną pelonję, ażeby

w dzień ten przyszła i oddała

cześć w Domu Polskim Tym, któ

 

rych dzielo pozostanie nieśmier |

telnem dla całych pokoleń.

Wstęp wolny.

Komitet.

. PASSAIC

 

Zawiadomienie
 

Oddział im. Ossowskiego Z. S.

P., w Passaic-N. J., urządza

wielką zabawę taneczną, w Do-

u Ludowym Polskim, pn. 1-3

onroe St., w sobotę, dnia 23-g0

maja b. r.. Początek o godzinie

6:30 wieczorem, Wspaniala or-

kiestra dla gości, Komitet przy-

gotowuje wiele niespodzianek.

Prosimy Szan. Polonię o jak.

najliczniejszb przybycie,

KOMITET.

 

Pamietajcie

Józefa P

 

Komitecie Im,
WB

  

vgotowuje wielce uro- |

REZOLUCJA GMINY Nr., 9,

Z. N. P. W PASSAIC, N. J.,

uchwalona na nadzwyczajnem

posiedzeniu, dnia 3-go maja, rb.

 

Zważywszy, iż na jw y ższ a

władza prawodawcza spoczywa

w izbie sejmu, określona w

ustawach zasadniczych Kon-

stytucji Z. N. P.; wszelkie pra-

wa nieokreślone, spoczywają

w rękach ludu związkowego.

Zważywszy, że całe postgpo-

wanie pewnych członków Za-

rządu Centralnego, jest oparte

na własnym widzimisię, a nie

wykonawców woli sejmu, kon-

stytucji, praw, przepisów i 're-

gul Związku pomijając we wszy

stkiem najwyższego urzędnika

Związku t. j, cenzora K, W. Sy-

pniewskiego traktując go, jako

swego podwładnego, a nie

zwierzchnika, który to ma pra-

wo do reprezentowania Z. N. P.

a nie kto inny, ponieważ do te-

go upoważniła go najwyższa

władza t. j. sejmi za jakiekol-

wiek postępowanie jest -on

przed sejmem odpo-

, a nie kto inny.

Zważywszy, że o ile kogo, 'o

ch urzędników Z. N. P.

znie Zarząd Centralny

zobowiązują _słowa _przysięgi,

jaką składają przed sejmem,

którą to złamali a która brzmi:

"przy konstytucji wiernie stać,

przestrzegaći bronić jej będzie-

my."

Protestujemy przeciw despo-

tycznemu postępowaniu preze-

sa Zarządu Centralnego p. K.

Zychlińskiego, który dop

się bezprawia,

niedopuszczającp. S. Zaklikie-

wicza, zamianowanego przez

Wszan, cenzora na urząd redakto-

ra naczelnego do objęcia tego

stanowiska. W tej zarozumia-

łości posuwa się pan prezes

Zychliński tak daleko, że drwi

sobie z konstytucji i uchwał

sejmowych,

Protestujemy przeciwko dele-

gatowi W. Kamińskiemu, z Gmi-

ny 17, Okręgu IV, stanu Now

York, który to przemawiając

na .Kongresie . Wychodźtwa

przedstawił iż cały wschód stoi

po stronie prezesa Żychlińskie-

go.

()(uz Gmina 9 Z. N. P., 2 Pas-
, J. nie zgadza się z tem,

jakoteż Gminy z New Jersey,
które wysłały już swoje rezolu-
cje a mianowicie; Gmina 47, z

(cenzor)

 

   

    

Elizabeth, N. J., Gmina 48, z
Newark, N. J., Gmina 99, z
Trenton, N. J. i Gmina 116, z
Perth Amboy,, N. J., otóż z sie-
dmiu Gmin z Okręgu VI pięć
już opowiedziało .sig przeciw
Zarządowi Centralnemu, a po
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DNI MAJOWE

„Dniami przeprowadzki"

Czy zamierzacie --

zmienić swofe. mieszkanie? Wy-
prowadzacle się poza miasto? -
Sprowadzacie nowe meble - of:
nawlacie mieszkanie? .Planujecie
udać się w podróż

THB MORRIS PLAN jest wygód
nem sposobem nabycia „natyche
miastowej" gotówki.

The Morris Plan Company
of New York

Bankowość Przemysłowa

GŁÓWNE BIURO

469 Fifth Ave. przy 40 ulicy
Tel.: Murray 19680

FILJE:
New. York Brooklyn

mutes, un Yomens
1608 Pitkin: Ave
196 Manhattan Ar

 

m m
C EW

H0 Southern iva

Postarajcie się o broszurkę:

„JAK POŻYCZAC"
  

  

¢ mzora. Jesteśmy pe-
wni, że, gdyby, Zarząd: Central»
ny zgodził się na warunki szan,
cenzora, który chciał się poro-
zumieć z ogólem związkowym,
t. j. przez referendum, to rezul-
tat wypądłby inaczej i żaden z
delegatów na obecnym Kongre-
sie Wychodźtwa w Detroit, nie
potrzebowałby mówić takich
śmiesznych bajek a stanowczo
by powiedział, ~że większość
związkowców jest po stronie
cenzora p. Sypniewskiego.

Wobec. tego ›
cenzora. p. Sypniewskiego do po-
łożenia kresu nadużyciom dro:
ą legalną lub inną a przede-
wszystkiem wzywamyi prosimy
ażeby szan. cenzor dopilnował
grosza nieszczęśliwych wdów i
sierot, nie pozwalając użyć na
politykę, czy tam jakieś niewy-
raine cele jak ów Kongres Wy-
chodźtwa uchwalił ani centa.

Przyrzekamy przy konstytu-
cji wiernie stać, jej przestrze»
gać i bronić.. .
Gmina 9 Z. N. P., w Passaic,

N. J. daje votum zaufania szan,
cenzorowi K. W. Sypniewskie
mu, jakoteż pięciu  dyrekto-
rom Zarządu Centralnego, któ-
rzy wiernie stoją przy konsty-
tucji Z. N. P.,
Niech żyje Z. X. P!
Niech żyje cenzor W. K. Sy-

pniewski!
* Komitet Rezolucji
JÓZEF MAXKOWSKI, Prezes,
ST. BIEGNIEWSKI, W.-Prez.,
ANDRZE] KARWAN, Sekr,

 

 
 
   

 

Cm prawie nieustanne bóle
Czujecie się zupełnie w

upadli na duchu, że sprzykrzyło

wają z systemu wszelkie zatr
| one niedomugują, te nieczystości

organizm.

regularności: nerek.
| Nie ryzykujcie, udwlekamc.

Są one polecane na całym świe

„Uzywqcxe Doan's",

 

  

|
Czy czujecie sig zmeczeni,sla'

! bi doszczętnie wycieńczeni?

 

Nadchodzą więc bóle pleców, któcia, bóle głowy,
wroty głowy, potrzeba wstawania w nocy,

~ pomóżcie im podnietą moczopędną. Używajeje pigwiki.

msm
*Eoery Picture

Tall a Story"

|
i
|
|
|

w plecach zatruwają Wam życie? -)

się Wam życie?
takim razie zwróćcie uwagę na Wasze nerki! Nerki usy-

uwające nieczystości. Lecz, gdy ,
i gromadzą sięi zatruwają cały

me
i inne nieznośne nie;

Gdy nerki Wasze nie domagają

cie. Zapytajcie Waszego sąsiada!

mówią ci mieszkańcy

 

 

   

- Doan

Podnieta moczo
6óć we wszystkFoster-Mutbucn Co

 

's Pills

New Yorka:
U

i iU Mr, tittth Ave: Pan John Schroeter (56, Mor |. |
nue, mówi: Plecy moje oute: is Place, med Key(- Mier ape"h Ie tarded m doknoraly nto .
nd nerkami, Kicia lik cie: lam thore na nerks 1 he. brs

| w e m do tam w stanie nioeet zająć się
I rzyże | z mjwiększym wyl. ›zieyką, robota domowa| ki Zna Igesię koca tak

podnieść i moje były przenikliwe fak cięcia: nozem
rflllrmuna l unuunny byłem W Iożku nie moglam się od
parę razy wstawać nocy, wsócić 1 ano plecy enie były

| wdyk funkcjonowały cone. bars ale i sawroty |
| dzo gulnznie. Utyiem głowy często dokuczniy m i

~ "-:- <. |:
| i mi wie" da nogcatm troja, Down's peutld, rupeine

stan niędy nie powtórzy) się vie mie i choroba ta nie -|| w |
|

| i

44 Crete: Borate, an. v.

pędna dla nerek
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PLANY POŁĄCZENIA NIEMIEC

I AUSTRIA

Wiadomości z Londynu i Paryża do-
noszą o mających wkrótce nastąpić nowych
propozycjach niemieckich w sprawie pak»
tu gwarancyjnego. Niemcy są podobno go-
towi podpisać gwarancje status quo w spra
wie granie zachodnich Polski i granic Cze-
cho-Słowacji, wzamian za przyłączenie do
nich Austrji. Warto tej propozycji nie-
mieckiej poświęcić chwilę uwagi.

W Austrji dzisiejszej, zredukowanej
do 7 miljonów ludności, której trzecią
część stanowi miasto Wiedeń, poglądy na
połączenie z Niemcami są niejednolite.

Socjaliści, którzy posiadają w danej
chwili największe wpływy, są za połącze
niem. |Wypowiadali się nieraz w tej ma
terji i całkiem w nie. Ale w żadnym
razie nie chcą łączyć się z Niemcami rzą
dzonymi przez nacjonalistów i monarchi-
stów. Wybór Hindenburga na Prezyden
ta, jeżeli chodzi o socjalistów austrjackich,
planypołączeniowe na nieogran iczonyczas
odłożył

Druga silna obok socjalistówgrupa w
Austrji wszechniemiecka, nieco inaczej za-
patruje się na tę kwestję

Według opinii dr. I
ce-kanclerza za rządów ks. Seipła i przy.
wódcy wszechniemców w Wiedniu, o przy
szłości Austrji można mówićz trzech punk
tów widzenia.

1) Austrja, jako samodzielna jedno-
stka państwowa.

2) Austria w związku z innemi pań-
stwami, powstałemi z dawnej monarchji
Austro-Węgierskiej.

3) Austrja w połączeniu z Niemcami.
Dr. Frank w możliwość utrzymania

Austrji w niezależności politycznej i eko-
nomicznej nie wierzy. Przyznaje, że pań-
stwo może istnieć, ale twierdzi, że niema
szansy na rozwój, nie mając surowców, a
przeto własnego przemysłu

Związek t. zw. Dunajski, o którym cią
gle jest mowa w kołach politycznych Eu-
ropy, jest wtej chwili mglistym projektem.
który niewiadomo kiedysię może urzec
wistnić i czy wogóle zostanie urzeczywist-
niony. Dr. Frank opatruje znakami zapy-
tania kombinację państw Środkowej Euro-
py z podstawą w Małej Entencie, ewentual-
nie i z Polską, nie mając widocznie do ta-
kowej zbyt wielkiej sympalji.

Lecz trzeci punkt znajduje u dr. Fran-
ka pełne poparcie. W połączeniu Austrji
z Niemcami widzi on jedynie dobrestrony.
Nie potrzebują się obawiać wzrostu potęgi
niemieckiejFrancja, Włochy, Polskai Cze-
cńorfabxvacjn,

Austrja-zapewnia przywódca wszech

niemcówaustrjackich - będzie przestrze-

gać, ażeby Niemcy były demokratyczne.

Hohenzollernów do władzy nie dopuści.

Jednem słowem, żywioł austrjacki

ni republikanizm niemiecki, nie dopuszcza

jąc do dominacji Prus w Rzeszy. ,

Czesi, jeżeli będą dobrze sprawować

się, nic złego ich nie spotka. Co sic zaś ty-

czy Polski, to dr. Frank jest zdania, że Po-

lacy muszą z Niemcami żyć w zgodzie,. a

spókój zapewnią sobie Medyk-skoro Gor-

ny Śląsk i Gdańsk oddadzą '..Nlenlmm: ws

Jednem słowem, połączenie W jednia z

Berlinem moc dobrodziejstw przyniesie

Europie, zapewniając jej pokój i dobrobyt.

Tak zapatrują się na kwestję połączenia

austrjaccy wszechniemcy. -- .

* Nie trzeba tutaj dodawać, że takie sa-

me zapatrywania wyraża rządzący: Niem

cami nacjonalizm, jak również olbrzyma

większość republikanów. Nikt inny, jeno

Landvda! republikański na prezydenta, dr
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się otwarcie za połączeniem Niemiec z Au-

strją.
Ale jak zapatruje się na kwestję dru-

ga strona?
Przeciwna jest planom wszechniemiec

kim Francja, obawiając się nadmiernego

wzrostu potęgi germańskiej w Europie. W

razie połączenia, Niemcy zyskałyby tery-

torjalnie więcej, niż straciły w wojnie, li-

cząc Alzację z Lotaryngją, Szlezwik i Gór

ny Śląsk.
Nie popierają planów wszechniemieckich

również Włochy, które wolą mieć za sąsia-

da w Tyrolu i nad Adrjatykiem słabą Au-

strję, aniżeli potężne Niemcy.
Opozycja Polski w tym wypadku po-

i h samych przyczyn, jak i opo-
ji. Najbardziej jednak i bez.

pośrednio zainteresowana jest Czecho-Sto-

wacja, w której granicach mieszka zwartą
masą około3 miljonów Niemców. :W razie

połączenia Niemiec z Austrją, trzy czwar:

te granie czecho-słowackich byłyby otoczo-
ne wałem germańskim. I z kolei, Niemcy

zamieszkali w Czechach, zażądaliby przy.

łączenia ich do Rzeszy.
Aljanci wobec tych faktów, znajdują

się w kłopotliwem położeniu. I dlatego, że-

by Austrję odciągnąć od Niemiec, popiera

ją usilnie akcję Ligi Narodów, która stara

się postawić na nogi ekonomicznie, ten

szczątek monarchji Habsburgów
Nawet austrjacey zwolennicy połącze-

nia przyznają, że zależne jest ono głównie

od czynników ekonomicznych. Lecz pro
blemat utrzymania Austrji jest mimo po-

mocy Ligi Narodówbardzo złożonyi trud

ny.

   

  

  

  

 

 

 

  

 

Jeżeli związek państw Środkowej Eu-

ropy nie dojdzie jaknajprędzej do skutku,

Niemcy prędzej, czy później pochłoną Au-
strję, z wolą, lub mimo woli Aljantów.

wb.

OSPAŁA ROBOTA W KOMITETACH

IM. PIŁSUDSKIEGO
Lokalne Komitety im, Piłsudskiego, mało w

ostatnich czasach dają znać o swej działalności.
Jedni tłumaczą się bezrobociem, inni... wiosną.

Jakiekolwiek są przyczyny, fakt pozostaje
faktem, że nasza brać postępowa zaniedbuje o-
bowiązki, które do niej należą.

Jak zaznaczyliśmy nieraz, nie chodzi tutaj
tylko o składki członków, t). o stronę materjalną.
Ważniejszym celem Komitetów jest gromadzenie
przy sobie bardziej uświadomionych jednostek 1
praca oświatowa, Tymczasem tej właśnie pracy
w Komitetach nie widać.

Obecnie, wartoby czynić przygotowania Jo
Obchodów Sierpniowych, O tem już niektóre ko-
lonje polskie na Wschodzie myślą. Ale raz na rok
urządzić Obchód, to nie jest jeszcze wszystku
Trzeba stałej pracy, trzeba ciągłego uświadamia
nia i podtrzymywania ducha demokracji polskiej
na wychodźtwie.

Zadne wymówki, żadne tłumaczenia nie za-
stąpią rzetelnej i koniecznej pracy dla postępu i
utrzymania ducha narodowo-postępowego na
wychodźtwie.
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OBRAŻONA MORALNOŚC SOWIETÓW
W Bułgarji, skazanych zostało na karę

śmierci ośmiu ludzi za udział w zamachu na ka-
tedrę w Soffl. Jak wiadomo, zamach ten bom
bowy, kosztował kilkaset ofiar w zabitych i ran-
nych. Zagotowało się w sowieckiej Rosji. Mię-
dzynarodówka Zinowjewa rozeslala po całym
świecie wezwanie do protestów bolszewickich
przeciw rządowi bułgarskiemu. Bolszewikom
rozchodzi się głównie o to, że skazani w Sofii
mają być straceni na rynku publicznym, „Jak»
to - woła prasa komunistyczna - świat ma to-
lerować tak niemoralne widowisko!" Niema
dwuch zdań, że faszystowski teror bułgarski na
pochwały bynajmniej nie zasługuje. Publiczne
tracenie skazańcówIstotnie nie Jest umoralniają-
cym widokiem.

Ale dlaczego taki wrzask podnoszą komun!-
fel, ktorzy w Ros#! wytracili milfony ludzi i naj»
krwawszy ze znanych w dziejach teror upra-
wiali?

Bodaj, że strzelanie z tyłu do skazańców
„czeki" przez oprawców w piwnicach, należy do
bardziej dzikich i wstrząsających czynów, niż
wieszanie na rynku publicznym

Jeżeli kto ma prawo do protestu w sprawie
teroru w Bułgarji, to najmniej mają go obryz
gane krwią ludzką sowiety.

* % %

POLSKA UNIEWINNIONA
Mieszana komisja zlofona z Polakow i Niem-

cow ustaliła fakt, że za katastrofę kolejową w
kurytarzu gdańskim, która niedawno miała miej-
sce, nie ponosi żadnej winy Polska.

Tor kolejowy był w dobrym stanie 1 zarzuty
niemieckie jakoby Polska lekceważyła Iinję ko-
lejową, która przechodzi przez Kurytarz, zostały
stanowczo obalone.

Co zaś najciekawsze w tej sprawie, to

 

| cle Niemców Ich własną bronią.
Polacy bowiem powołali się głównie na ra-

porty dyrekcji niemieckiej kolejowej, które
stwierdzają, że komunikacja Prus Wschodnich z
Niemcami jest bez zarzutu I że pasażerowie nie-
mieccy, jadąc przez Kurytarz, czują się tak, fak-
by jechali na własnem terytorjum

Niemcy więc musieli skapitulować i Polska
została uniewinniops.

Pozostaje jednak kwestja nierozstrzygnięta.
kto katastrofę spowodował, Bolszewicy, czy nie-

mieccy nacjonaliści? I

\
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P. Grabski, premier Polski,

wypowiada w prasie polskiej na
stępującą opnię o znaczeniu o-
żywienia ruchu budowlanego w
Polsce

„Ożywienie ruchu budowla
nego, to nietylko rozwiązanie
kwestji społecznej - braku
mieszkań, To przedewszyst-
ktem ożywienie całego życia
gospodarczego kraju. Ruch
budowlany, to rozwój produ-
kcji przemysłu ceramiczne-
go, cementowego, metalo-
wego, drzewnego, szklane
go, węglowego, a więc galę-
zł, posiadających u nas pierw
szorzędne znaczenie, operu-
jących krajową pracą | kra-
jowym surowcem, to zmniej»
szenie bezrobocia 1 wzrost si-
ły konsumeyjnej ludności, a
więc także powód rozwoju
tych dziedzin produkcji, któ-
re bezpośrednio 1 pośrednio z
ruchem budowlanym się łą-
ezg. Ruch budowlany to ten
punkt zaczepienia, który ko-
niecznie trzeba uchwycić,
aby puścić w szybki ruch ca-
łą machinę wytwórczości 1
obrotu; bo stagnacja 1 kry-
zys gospodarczy, przy wza-
jemnem uzależnieniu od sie-
bie poszczególnych gałęzi
przemysłu, da się złamać
stworzeniem dobre} konjun-
tury tam, gdzie ona wywrze
swój wpływ na możliwie sze-
rokie dziedziny życia gospo-
darczego. Konfunktury, stwo
rzone przez ruch budowlany,
to lepsza pomoc dla przemy-
słu, niż kredyty: to jest moż-
ność zarobienia sobie własne
go kapitału obrotowego. A
więc, ruch budowlany, to je-
den z najważniejszych czyn-
ników odrodzenia finansowe-
go i gospodarczego Polski
Do rozwoju ruchu budowia

nego przyczyniła się głównie
pożyczka amerykańska"

P Wojciech Szukiewicz,
współpracownik „Wychodźcy"
w Warszawie, który niedawno
dłuższy czas bawił w Ameryce,
obecnie rysuje plany o przyszło-
ści naszego wychodźtwa:

Pisze on:
„Dążenie do zachowania

na przyszłość Czwartej Dziel.
nicy, a więc budowanie Pol.
ski w Ameryce jest koncepcją
nierealną i musi się spotkać
z -calkowitem .niepowodze-
niem, jako wszelkich pod-
staw pozbawione. Ameryka
nizacja Polaków w Ameryce
osiadłych jest procesem natu
rolnym, któremu na dłuższą
metę, żadna siła oporu sta-

 

 

wić nie zdoła. Nie przeciw-
działać amerykanizacji, lecz
starać się ją dla dobra Polski
wyżyskać - oto musi być
nasz plan na najbliższą przy
wzłość. Stworzyć z Polaków
w Ameryce osiadłych taką si.
tę, jaką przedstawiają {rland-
czycy, którzy jakkolwiek nie
posiadają własnego języka -
tej najsilniejszej, bodajże je-
dynej cechy narodowej, sta-
nowlą jednakże całość w to-
nie społeczeństwa północno-
amerykańskiego -i -zawsze
przy każdej sposobności pra-
cują dla dobra swej ojczyzny, |
do czego, jako lojalni skad-
ingd obywatele kraju, tysią-
czne mają sposobności. Pra-
ca to trudna i na długi szereg
lat obliczona, praca systema
tyczna a zasadniczo z przyja- |
zdam! przygodnych działaczy
politycznych niezgodna, na-
wet nawzajem się z tem wy-
kluczająca".
„Nowy Świat" dawno stanął

na stanowisku, że tworzenie
„czwartej dzielnicy", o której
ciągle pisali nasi prawicowcy
„narodowi", jest nonsensem.

Zasadnicza różnica |zawsze
była między lewicą a prawicą
ta, że my rozumiemy ameryka-
nizację jako konieczność, ale
nie forsowną, tylko taką właś-
nie, któraby przyniosła pożytek
Polsce, wtedy, gdy prawica wo-
ła o „czwartej dzielnicy" o „au-
tonomji", o wydmuchanym jak
bańka mydlana „patrjotyźmie",
a w rzeczywistości jest zwolen=
niczką aktywną forsownej ame-
rykanizacji, która nigdyi w tad
nym razie nie może dać żad-
nych korzyści Polsce.

Ale p. Szukiewiez twierdzi,
że dla planowej roboty amery-
kanizacyjnej, pojmowanej w na
szym sensie, szkodliwe są przy-
jazdy do Ameryki politycznych
gości z Polski.

Jest to nonsens. Irlandczycy,
na których się p. Szuklewicz
powołuje właśnie dlatego tylko
utrzymują swoją odrębność na-
rodową w Stanach, ponieważ
stale przyjeżdzają do nich goś-
cie z Irlandii i przedstawiciele
polityki, a nie tylko „bootlego-
rzy! i księża.

Irlandczycy w Ameryce naj-
silniejszego bodźca do zacho-
wania swej odrębności mają w
interesowaniu się polityką wła-
snej Ojczyzny.

Wyeliminowanie z życia pol-
skiego na wychodźtwie spraw
politycznych Polski, byłoby ani
mniej, ani więcej, jeno wodą na
młyn tych amerykanizatorów,
którzy o ilości głosów wybor
czych myślą, a nie o Polsce.

  

 

STOSUNKI ROLNE W ROSJI
 

Wypędzenie 10,000
 

Edward Paszkowski, wybitny

znawca stosunków rosyjskich,

zamieścił ostatnio w jednym z

pism krakowskich, pod tym ty-

tułem następujący ciekawy ar-

tykuł. "

„Po niesłychanym w dziejach

„przewrocie rolnym", jaki miał

miejsce w Rosji w roku 1917 o-

twierając szeroko wrota dla bol

szewizmu i dla zwalczania, & po

części i zniszczenia prawa wła-

sności wogóle - olbrzymia wię

kszość -dawnych _posiadaczy
własności większej bądź rozpły-
ngla sig na emigracji, bądź zgh
ngla od nota „zwolenników „wy
właszczenia, bez odszkodowań",

bądź wreszcie wymordowana zo
stała w krwawych lochach
zwyczajkt. Garść jednak ocalała
i nie tylko nie wyruszyła zagra
nicę i nie przeniosła się do śro-
dowisk miejskich, lecz została
w zrujnowanych swych sady-
bach i otrzymawszy od gmin na
działy, wynoszące przecięciowo

po 3 hektary na osobę, wlokła
do ostatnich czasów żywot nad
wyraz ciężki i trudny i w daw»

nych swych gniazdach - zni:

szczonych, często zrównanych z
ziemią, ale „swoich" tehnących
tradycją długiego, często szere-
gu dziadów i jadów

Już jednak od dłuższego cza-

su położenie tych mohikanów

stawało się coraz bardziej zagro
Zone i pogarszało się systema-

tycznie w miarę tego, jak kon-
flikt między włościaństwem i 30
wietami rozrastał się i groził
poważnym „wewnętrznym"

wstrząsem, Ten konflikt. pogłę-
bia się z dniem każdym zważy-
wszy, że stan materjalny Tosy]-
skiego włościaństwa jest isto-

 

tnie nad wyraz smutny, z jed- | tnikom starano się

 

| się jaskrawoniejednaki

nej strony -wskutek  nadmier-
nych, przekraczających _może
ność faktyczną podatków, a z
drugiej wskutek ogólnych ka-
tastrofalnych warunków gospo-
darki państwowej, wywołanych
absurdami systemu _bolszewie-
ko - komunistycznego. Ten: kon
flikt już dzisiaj dosięgnął ta-
kiej miary napięcia, że czynny
wybuch protestu mógłby stać
się dziełem dni najbliższych,
gdyby olbrzymie masy włoś-
ciańskie, ciemne i z konieczno
ści bierne, posiadały odpowied-
nią organizację i zdołały wytwo
rzyć poważne rewolucyjne oś-
rodki, łączące się z wnętrzem
czerwonej armji.

wiejskiego chłopstwa. Takiej
organizacji chłopstwo rosyjskie
wyłonić z własnego środowiska
istotnie nie może, a ponieważ
sowiety zdają sobie z tego spra
wę i poni ieją, że los
sowietyzmu od uniemożliwienia
tego rodzaju organizacji całko
wicie jest zależny, więc też ko-
rzystając ze swojej wszechmo-
cy, używają najbezwzględniej-
szych środków, aby temu zapo-
biedz i niszczyć w zalążku naj-
bardziej nawet słabe możliwo-
ści.

Sprecezujmy to dokładniej.
Bolszewicy w swoim czasie wy
korzystali włościan w walce o
władzę, a i włościanie dla otrzy
mania „ziemi bez wykupu" pod
trzymali bolszewików. Poczem
zaprawiona krwią i zniszcze›
niem sielanka rychło zmieniła
się w cieżkie dla włościaństwa
jarzmo. Stosunek sowietów do
robotników i do włościan sta!

robo
osłodzić bol

   

 

składającej |
się przecie niemal wyłącznie z !

szewickie piekło, a włościan gng
biono bez litości. Robotnicy, zor
ganizowani w duże stosunkowo
masy w ośrodkach miejskich,
przedstawiali dla sowietów gro-
źną bądź co bądź siłę - więc
starano się ich ugłaskać; z wio
ściaństwem rzecz się ma ina-
czej. Włościaństwo nie może zor
ganizowanie wystąpić i zażądać
spełnienia swych /postulatów,
jak to może uczynić proletarjat
przemysłowy, skupiony w du-
żych ilościach w fabrykach i po
miastach. Dla nadania niezado-
woleniu _włościan _charakteru
zorganizowanego konieczna jest
jakaś organizująca siła, pewna
kulturalność, istnienie jakiejś
inteligentnej grupy społecznej.
współczującej interesom wsi.
która moglaby kierować takty-
ką i strategją chłopskiego na 50
wiecką twierdzę szturmu.

| Po miastach inteligencja i
wogóle wszelkie elementy kul-
turalne, a więc organizacyjne,
bądź do szczętu zostały zniszczo
ne, bądź pozostają pod najéci-
ślejszą siepaczów Czeki kontro
lą. Po wsiach rozrzuconych na
olbrzymich przestrzeniach ści-
głość takiej kontroli jest prawie
zupełnie wykluczona.

To los pozostałych na wsi da-
wnych ziemian przesądzić mu
siało, bo obawa cichego sojuszu
między wywłaszczanymi z ziemi
nedzarzamii systematycznie wy
właszczanem ze środków życio-
wych włościaństwem nie mogło
nie zaniepokoić _przezornych,
jak zwykle ponad miarę, bolsze
więkich menerów. Został więc
wydany ukaz, na mocy którego,
wszyscy byli właściciele ziem-
scy, zamieszkujący w swoich
dawnych posiadłościach, pozba-
wieni zostali swoich „nadzia-
łów", z nakazem,
cym ich prawa zamieszkiwania
gubernji, w których ongi posia-
dali majątki, Ukaz ten, 0 ile
dotyczy szlachty, ma być trak-
towany bezwzględnie, zaś co do
nieszłachty, mogą być stosowa-
ne pewne ulgi. Wprawdzie „Iz
wiestja" tłumaczą powyższe za-
rządzenie małą produktywnoś-
cią gospodarki eks-ziemian i ich
aspiracjami monarchistycznemi
- lecz nie ulega kwestji, że ten
nowy eksces iście _kacykowski
ma na celu pozbawienie wsi ro-
syjskiej elementów  inteligenc-
kich i organizacyjnych.
Przy obecnym (trudnym do

grzecznego określenia) nastro-
ju opinji europejskiej, tego ro-
dzaju ostateczne zatarcie „sto-
pą proletarjacką" _inteligenc-
kich, drobnych zmarszczek na
gładkiem obliczu „chłopskiej"
Rosji, aczkolwiek potworne, ży
wszego echa nie wzbudzi, Eksce
sy bolszewickie nietylko już nie

kbudzą ani zainteresowania, ani
zdziwienia, lecz zyskują powoli
obrońców nawet w tych sferach,
dla których ścisłość zdawałaby
się być obowiązująca... W chwi
li tej nowej krucjaty bolszewie
kiej przeciw niedobitkom rosyj
skiego świata kulturalnego, zna
ny ekonomista Karol Gide wy-
dał w Paryżu książkę o „Sowie-
ckiej Rosji", w której twierdzi,
że rząd sowietów nie jest wpra-
wdzie dyktaturą proletarjatu,
ale nie jest również dyktaturą
nad proletarjatem, Zdaniem p.
Gide'a - jest to dyktatura dla
proletarjatu ...."

Z POLSKI ->

NIE WOLNO WYPRZEDAWAC
LSKI

Można za to powiedzieć 5 lat
w. więzieniu

 

WARSZAWA, -- Wobec pogło-
sek o tem, że pewne banki per-
traktują z kapitalistami zagrani=
cznymi o sprzedaż swoich port-
felów akcyj. min. skarbu przy-
pomina, że sprzedaż papierówpro

ifowych i dywi ych (a
w ich liczbie i akcyj przedsię-
biorstw bankowych) osobom fi-
zycznym i prawnym, zamieszka»
tym względnie mającym siedzibę
zagranicą, bez specjalnego zezwo-
lenia właściwej władzy skarbo-
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abronione i podlega ka-
rze, bez względu na to, czy ze
sprzedażą tych walorów połączo-
ny jest wywóz ich zagranicę, czy
też walory te pozostać mają w
kraju do dyspozycji wymienio-
nych osób,

wej jest

Marki polskie

Wedłu zestawienia likwidowa
nej Polskiej Krajowej Kasy Po-
życzkowej w dniu 10-go marca,
br., pozostawało jeszcze niewy-
mienionych na złote 3,064,54+,-
598,270 marek polskich, co sta-
nowi równowartość
złotych. Banknoty markowe
wymieniane będą tylko do dnia
31-go maja, br. | niewymienio-
ne do tego terminu w oddzia-
łach Banku Polskiego i w cen-
tralnej Kasie państwowej stra»
cą swoją wartość.

NA
zamówienie

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe,

Przeróbki i reparacje tako-
wych, przyjmuje pra-
cownia kuśnierska
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Adam

Krechowiecki

Powieść .

  
  

(Ciąg dalszy).
- Ten człowiek prawdę rzekł.. 

czyńcie to, o co prosi. .
- Cóż mam uczynić? - ozwał się Ko-

rybut bardzo zmieszany, wodząc niepew-
nym wzrokiem po zgromadzonych. - Za
weewe Brandta... zapytam się go do
Elektora wyprawię list surowy... tak suro-
wy!

- Dozwól nadto, Najjaśniejszy Panie
- ozwał się Jankowski - dozwól wiernym
twym żołnierzom, by natychmiast na od-
siecz szli. .. Porwanego dogonią i odbiją!

Na to ja nie mogę nic!... - prze-
rwał Król - niech idzie kto chce, to już
do hetmanów należy, ja się w to mieszać
nie mogę. .. nie!

I wstał na znak, że posłuchanie
czone. Zwrócił się jeszcze ku zgromadzo-
nym. .
- Proszę jeno - dodał - o spokój,

iżby gwałtównie było... »
Znowu szmerniezadowolenia był od-

powiedzią na te słowa. Wychodzono w po
gnebieniu:

On listem surowym chce gwalty na
prawiać... A Elektor z tego drwi... co
mu tam listy!

Jeden z ostatnich wychodził Jankow
ski. Odwrócił się w progu; królowa patrzy
ła za nim i pożegnała go spojrzeniem, któ-
re wyraźnie mówiło: M

- Uczynię, co będzie w mocy mojej,
ale walka

z

niedołęstwem najtrudniejsza!
I podeszła do Króla, który stał znużo:

ny, patrząc przed siebie bez wyrazu.
-Wieczyste kłopoty-szeptał-wieczy-

ste! Jednego dnia spokoju niema strach!
Rostocki stał przy nim z przymuszo

nym uśmiechem na ustach.
' - Miłościwy Panie - mówił - zdro-

wie twoje droższe nad wszystko. . . ,
- Moje zdrowie! - przerwał _kory

but, machając ręką - moje zdrowie 76,

bardzo złe... Mizerny jestem, co?

Rostocki zaśmiał się wesoło: .

- Jeszczemnigdy zdrowszego oblicza

nie oglądał. . Mi

Król poklepał go po ramieniu. -

_ Pochlebniku! ja czuję, żem mizer:

ny... coś mi oczy wciąga w głąb. ,. nie

widać tego po mnie, co? NB

- Ani śladu! - zawołał Rostocki i

wnet odwrócił rozmowę od drazliwego 0

wyglądaniu przedmiotu.

,- Był tu dziś zrana stary Abram

.

. .

= X,. był? i 68...

- Przyniósł rubiny. . .

- 1 zostawił je?

-

* .

Są w sypialni Waszej Królewskiej|

  

   

  

  

  

  

  

  

  

 

śliczne!

Mo

 

( Króla, który w drogich kamie-

niach się kochał, zabłysły. ,

- A to chodźmy... chodźmy! - mo

będziemy je oglądali... wybqrme'.

Śpieszącego się powstrzymała królowa

- Należałoby może - rzekła - we

zwać zaraz podkanclerzego i Paca na na:

mię... . .

Król z widoczną niechęcią spojrzał na

nią i jakby mu już myśl o Kalkstełnw i

sprawie pruskiej zupełnie z glowy uciekła,

w roztargnieniu spytał: .

- Na naradę?... na jaką i po co? --

- Przyrzekłeś Wasza Miłość wysłać

pismo do Elektora. zadość uczynienia żą-

dać... Z tem zwlekać niepodobna! ...

- A tak... tak... prawda... trzevl

ba... Nie można ani chwili spocząćjl,_„ i

Niech Szczuka wnet idzie i w mojem imie

niu ich zawezwie. Oni pewno i takby przy:

byli moją biedną głowę kłopotać. . .

Rękę przykładał do czoła, stękając.

-Glowa mnie boli i tak jakoś mdli...

- Śniadanie przygotowane. . .-Szep

Rostocki. (
- A to dobrze. .. chodźmy!

I nie patrząc na królowę, wsparty na

ramieniu umiłowanego dworzanina, po-

szedł Korybut jeść śniadanie i

bawić. Tymczasem do wychodzącego od

Króla Jankowskiego podbiegł czekający

nań w antykamerze, Brzoska.

- Kłaniamsię waćpanu . . ,-rzekł.

Jankowski żachnął się ze wstrętem, a

ze zdumieniem patrzył na bladą, mocno po

ruszoną twarz stolnika. Chciał odejść, nie

odrzekłszy nic, ale Brzoska mówił dalej,

śpiesznie, zapobiedz snadź chcąc, aby mu

nie przerwano: .
- Ważne mam dla waści nowiny ..

Posłuchać warto.. byłem świadkiem na-
ocznym porwania Kalksteina

- Należałeś waść ! «pisku! - suzo-

wo ozwał się Jankowski
Stolnik w piersi się bił,

 

wił  

  

 

nat

 

 

 

Historyczna |

So-
- Nie!.. jeno biernym świadkiemby-

łem... Panu Bogu przysięgam. . . Schwyla
no go, skrępowane. na skarbny wóz rzu-
cono i uwięziono. . .

- Kiedy to się stało?
- Wczoraj, późnymwieczorem
- Wktórą stronę. . .
- Pojechano ku przewozowi Biclan-

skiemu, a styszatem, jak rezydent Brandt
nakazywat Lehndorffowi, izby jechali ko-
ni nie edzg¢, na Zeran, Jablonng, Nie-
poręt, ku granicy pruskiej...

Jankowski słuchał i w myśli obliczał,
żali ich jeszcze dogonić było można.

iema momentu dostracenia . . .-
rzekł sam do siebie - natychmiast gonić
trzeba

I zwracającsię ku stolnikowi, spojrzał
mu bystro woczy.
- Dlaczego mi waćpan to mówisz?-

spytał. - Jeżeli dlatego, aby drogę zmylić,
to na rany Chrystusa się klnę. .
- I ja nanie przysię

rwat Brzoska-ze mo
się ww ręce, weźcie mnie :

Jankowski moment się wahał.
- Nie! - odparł stanowczo - w mo-

jej kompanii dla takich jak waćpan miej.
sca niema... Toby n ryni
sło. Nam potrzeba sumień c
dzielnych. .

I odszedł spiesznie.
Stolnik pięścią za nim pogrozit i splu-

nat ze złością.
- Wściekły pies! - mruknął - i on

mnie pogardą traktuje!.. Żebym tak
miał!.. Ale ja cię jeszcze wraz z prz
cielem twoim Łyszczyńskim w moje ręce
dostanę. . . poczekaj! *

Szedł ulicami z pochylońą głową, któ-
rą tysiące ugniatało myśli.
- Że też wszędy -

da mnie ściga? Jakł

  

  

    

wo prze.
. Oddaję  

  

  

   

eptał -
z v jakieś przekleństwo.

I ci, którym i ci, których nienawidzę,
jednako mi płacą... Co te nić? Do
Wilna, czy do Niewodnicy wracać niema
po co: z zamku królewskiego wyparli mnie
Szczuka i Rostocki!... Brandt sam niepew.
ny... do niego niema coiść. .,

Przystanął i rozglądał się dokoła, Za-
szedł na ulicę Jezuicką, kędy wznosił się
wielki dworzec biskupów poznańskich.

_. - Byłbytu dziś Kalkstein bezpieczny
- pomyślał z szyderstwemstolnik - ano,
nie poszczęściło mu się. . .

Wtymże momencie z podwórza pała-
cu wytoczyła się kolasa Morstina.

Odwió Brandta, podskarbi chciał
widzieć się z X. Wierzbowskim, snadź, aby
własną sytuację u wpływowego senatora

y biskup, oburzony coraz
widoczniejszemi intrygami, w których re-
kę podskarbiego widział, wytrzymał go ja-
kis czas wantykamerze, a w końcu przyję-
cia odmówił. .

Dotknięty do żywego tą odmową, Mor
stin wyjeżdżał, a Brzoska dostrzegł przez
okno kolasy postać jego wciśniętą w głąb
i twarz, zaczerwienioną z gniewu, z wydę›
temi hardo grubemi wargami...
- Coś mu nie poszło! - pomyślał, -

Nie cierpię tego przeklętego Francuzika...
ale wyboru nie mam. Do niego pójdę. On
zawsze usług potrzebuje, a snadź sam nie-
bawem zmykać stąd będzie... to i mnie za-
bierze z sobą. Pójdę wszędy, byle stąd da-
leko. 1 poszedł do Morstina.

Tymczasem Jankowski odbył na Pra-
tką naradę z wiernymi towarzysza

swymi.
- Niema co się wahać - mówił Klatt

swoim grubym, slanowczym głosem, po-
trząsając kwadratową głową - gonić(rze-
ba, dziś jeszcze. .
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- Zanimbyśmy - dorzucił oberszt:
lejtnant Stencel - uzyskali pomoc od Pa
ców lub Króla, Elektor jużby zdusił Kalk
steina .. .

-Tak! - potwierdził z mocą młodzie
niaszek Roth - nie oglądać się na nic i na
nikogo nie czekać. ..

  

  
ście gotowi! - zawołał - wiem

zali takich wśród nas dużo jest?...
Pocżęto tedy obliczać siły.
I w tej nowej wyprawie spotkał Jan

kowskiego zawód, Zrazu zaciągi na Litwie
szły wybornie. Zagrzani jego gorgcem sto-
wem, różni młodzieńcy garnęli się ku nie-
mu, pociągani urokiem tej awanturniczej
przeciw Elektorowi kampanii. Ale już w
ciągu podróży niektórym zaciężyła twarda
dowódcy ręka.:

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Muzyka

Aby członkowie Kółka Man-
dolinistów "Lutnia" mogli mieć
większą sposobność do studjo-
wania w muzyce zarząd Kółka
postarał się o Auditorium w
Szkole Publicznej Nr. 63, East
4th St., pomiędzy Avenue A i
First Avenue, gdzie sig odby-
wają próby orkiestry w każdy
piątek, o godzinie 8-ej wieczo-
rem, zaś pojedyncze lekcje w
każdą środę, od godziny 7-ej
wieczorem, w Domu Narodo-
wym, pn. 19-23 St. Mark's Pl.
Chcąc Kółko Mandolini-

stów "Lutnia" utrzymać na wy
żynie szczeblu rozwoju, z okazji
swego dziesięcioletniego jubile-
uszu apelujemy do całej Poloni,
aby nadal popierała nas wtej
pracyi jeśli znajdują sięchętni
do nauki muzyki na rozmaitych
instrlimentach, proszeni są o ła
skawe przybycie w każdą śro-
dę, o godzinie B-ej wieczór, do
Domu Narodowego, pn. 19-23
St. Mark's Place, New York Ci-
ty, gdzie każdy będzie mile i ser-
decznie widziany.
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NE has caused fhe change
 

Tre]md 1   

 

nerwows
Trinera Gorskie Wino

Zmianę -na -wino

 

TRINERS BITTER WI

DZISIAJ maż wyszedi z domu w napgursism humorse.'o nocy uwadt do bex ane:
wy do domu, kupit

-a
DRUGIEGO DNIA wyszedi z domu peien zycia i we-m zmiana ta ucieszyła. fore

zdwiadato

New York Branch:

TRINERA GORZKIE WINOSPOWODOWAŁO ZMIANĘ
DZISIAJ młodziutka, fona siedzi wkuchni, wygląda:

c jak rulna. Cerplte ma. bolgłowy,
jas: wmelkiej energji. Zdecydowain się ona u2y8
Triners:

i„Trinera -Gorskie

Trinera Gorzkie Wino jest lekarstwem, jakiegopotrzebujecie, jeżeli brak Wam apetytu, cierpicio
na mestrawność częste bóle głowy, niespokojne noce, rozstrój nerwowy. brak energji, -- środek tem
wyczyści wasz zołydek, wzmocnf nerwy, pomoże nerkom i wątrobie do lepszego funkcjonowania, a
przez to będziecie czać się zupełnie innym człowiekiem

Składniki, jak Kaskara Sagrada 1 inne zioła, korzenie I kora, a także kalifornijskie wino czer
wone, najmniej trzy lata wystale, czyni Trinera Gorzkie Wino doskonałym tonikiem na żołądek, Przez
35 lat zdobyło popularność wśród tysięcy Polaków w Ameryce i Kanadzie
sprzeduwca lekarstw niema na składzie, piszcle do Joseph Triner Company.

340 E. 71 St., New York City, N. Y.

DRUGIEGO -DNIA /zupelnie
śmieje się i nerwosa zniknęła
Wino podzintalo Jak różczka, magiome

Vina - 1
się, zmienia. :

Trinera. Gorskie

Jożeli wasz aptekarz lub

  
  
 

 

- BLADE TWARZE

(Napisał dla „Nowego Świata" T. W. Długoszowski)
" (Z pamiętnika z X Pawilonu)

  

(Ciąg: dalszy)

Tak jest: gdysię człowiek robi
starszy -wnet mu dusza parsz
wieje, głupieje
„homo sapiens" wraca do prymi-
tywów dziecięcych, Cudowna w

  

 

  e, myśli uczy się, męc
szuka prawd-tajemni

alek
zwojów mózgowych - f to

naraz Tik! wszystko do góry
nogami, całą powagę naukowy
djabli biorą i z powagi tej nowi
ludzie śmi ę do: rozpuku. ..
Czy nie jest śmieszny dzisiaj ten,
kto wczoraj jeszcze kazał morze
chłostać rózgami? Albo: ten
kto zbudował ten Dziesiąty Pa-
wilon z grubemi kratami w ok-
nach, przez które my stąd: patrzy
mysobie na świ

Pewnie, że śmieszny. Boć ducha
wolnego nie skują kajdany... To
prawda, ale ręce i nogi -
można, i ten, komu ręce skują,
ma jedynie tę moralną pociechę,
że z czasem będzie inaczej. Tą
pociechą żyją miliony. I my się
pocłeszamy, że z czasem rung mu
ry Pawilonu i Marsyljanka buch-
nie płomieniem i krwią. --
Wielka to rzecz paciecha.

Dlatego zapewne większość un

, zdo-
vcia, komplikuje

 

      

   

  

 

  

 

     

   

   
rających pragnie usłyszeć czyjeś
ostatnie dobre słow pieszczotę

resztka-
erkę nadziei.

Ludziska pocieszają się cudow
nie. Kłamią sobie - ażmiło. O-
powiadają jedni drugim! niestwo-
rzone rzeczy, wymysłają dziwo-
lagi, biorą za nie nawet pieniądze

tko jest w porządku
adek, kiedy człowiek

ący wżycie zagrobowe,
opowiadał bajeczki o szczęściu w
niebie swym nieszczęsnymtowa
rzyszom _doli, -skazanym na
śmierć. Opowiadał im o tem, że
pójdą na gwiazdy i że dusze ich
umieszczone wysoko na firma
mencie, będą' migotały blaskiem,
który odkupi ich ziemskie winy
i wynagrodzi krzywdę wyrządzo-
ną innym. Skazani -byli to so-
bie ludzie prości, bez określonych
światopoglądów, a opowiadający
miał tytuł doktora filozofji. Wy-
nik jego opowiadań był taki, że
słuchacze bajek o szczęściu za:
grobowem poszli na śmierć spo-
kojni i cisi, mając wrażenie, że
idą do nieba.
Myśląc 6 tem, zatluje sobie py-

tanie: czy człowiek mia prawo 0-
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szukiwać człowieka, oczywiście.
oszukiwać pięknie? Oscar Wilde
ma słuszność, gdy apoteozuje pię
kne kłamstwo w przeciwstawie›
niu do brzydkiej prawdy. Jego
Sybilla Wen, grająca na scenie
miłość piękniej, niż potrafiła ją
przeżyć w rzeczywistości, w po-
życiu małżeńskiem - jest cieka-
wym wzorem, Lekarz. który na
pytanie dogorywającego suchot-
nika: „doktorze, czy ja będę żył?"
- odpowiada: „ależ tak, pan za-
czyna nabierać rumieńców, pan
kwitnie prześlicznie" - ma pra-
wo tak kłamać, tak pięknie kła:
mać, jak każdyz nas zresztą kła-
mał żandarmowi carskiemu, re-
komendując mu się przy pomo-
cy -cudzego -paszportu -albo,
gdy chodziło o prawdę „prawdzie
wa" - przy pomocy brauninga.
Od dzieciństwa uczą nas mo-

wić prawdę, a potem
uczy nas kłamać, Język kla-

mie głosowi, a głos myślom kła-
mie... Najbardziej chyba praw-
dziwym staje się człowiek w sa-
motności. Samego siebie okłamy«
wać nie będzie tak, jak okłamuje
innych w gromadzie, gdzie tysiąc
masek ludzkich gra komedię jed›
na wstosunku do drugiej, chcąc
pokazać się z lepszej, z najlep-
szej, najpiękniejszej strony.
Jesteśmytu w więzieniu samot

ni. Jesteśmy prawdziwi. Nie wy-
krzywiamy sobie twarzy, prowa-
dząc sami ze sobą rozmowy głę-
bokie, niemówione, ciche - jak
nasze celki, gdy się w drzwiach
rygle zatrzasną na noc i gdy po
capstrzykach żołnierskich, grają-
cych wieczorne piosnki „na spo-
czynek" zapada u nas w gmachu
oficjalna noc, kryjąca w. sobie
tyle zbrodni i tyle nadziel na świt.

  

  

  

    

 

(Ciąg dalszy nastąpi.)

H uHe R

Niespodziewany: rezultat.

 

Córka - Mamusiu, muszę ci
teraz wszystko powiedzieć: -
Dałam, do gazety anonimowy in
serat, że zawrę znajomość z sym
patycznym, wesołym panem.

Małka: Czyś ty oszalała? To
tak robi panienka z przyzwoite.
go domu? Powiedz mi zaraz, kto
się na anons ten zgłosił?

Córka: - Tylko jeden - ta-
tko! 5

 

Brookiyn i okolica
 

ZEBRANIE LUDOWE

Oddział „Naprzód" Z. $. P. u-
rządza ZEBRANIELUDOWE dn.
19go maja, b. r. w Domu Narodo-
wym, 261-7 Driggs Ave. Brook»
lyn. Początek o godz. $ej wiecz

Przemawiać będzie objazdowy
mówca z Chic
0 liczne: przybycie

"publiczności uprasza
KOMITET.

    
szanownej

Do Członków | Oddziału Zw.
Młodzieży Polskiej
w Brooklynie

Koledzy i Koleżanki! Nadzwy-
czajne półroczne posiedzenie !.
Oddziału -Związku _Młodzieży
Polskiej w Brooklynie, odbędzie
się we wtorek dnia 19-go maja,
o godzinie 8:30 wieczorem w
Domu Narodowym. Obecność
wszystkich członków jest bez-
warunkowo wymagana.

Z koleżeńskiem pozdrowie.
niem A. Salik, sekr.

Zawiadomienie

Szanowna Polonjo!

Mamy zaszczyt -zawiadomić
Szan. Polonjg w South Brook.
lnie o nadzwyczajnej zabawie
urządzonej przez Młodzież Pol-
sko-Amerykańską pod dozorem
Gminy 84 Z. N. P. i Zefiskiego
T-wa Królowej Jadwigi w So.
Brooldynie.

tą będzie nósz trzy-
dniowy bazar, w piątek, sobotę
i niedzielę, dniw 22-go, 23-go i
24-go maja b. r., w sali Domu
Narodowego, pn. 724 Fifth Ave.
Na tej zabawie będzie się mógł
każdy ubawić i rozweselić (jak
dziewoja na -odpuście) do naj!
wyższego stopnia z powodu wie-
lu humorystycznych niespodzia-
nek. Program tej zabawy jest
opracowany starAnnie, żeby ka-
żdy obecny na bazarze był za-
dowolony.

* W piątek, dnia 22-g0 maja, o
godzinie T-ej wieczór do 12 w
nocy:

, 1. Uroczystę otwarcie bazaru,
na którym będą przemawiać ho-
nprowi goście zaproszeni na tę
uroęzystbść przez komitet.

2. Koncert wspaniały odegra-
ny przez Międzynarodową Or-
kiestrę pod batutą prof. Moestro
Cas z udziałem 32 dzieci.

3. Nowość. Koncert odegra-

 ny. przez Orkiestrę Polską z 30
osób.

Podczas zderzenia się dwuch swmochod=ww Des Womes, La, nikt z paskzerów nie odniósł poważ»
 niejszych obrażeń, pumuno, iż jednw maszyna praekoriotkowała się trzy razy, w druga została ode

rzucona u 60 stop

W sobotę dnia 23-go maja, od
3.08; po południu:

wiczenia miejscowych scau-
tów, tańce i muzyka.
W Niedzielę, dnia 24-go ma-

ja, o godzinie 2-ej po południu:
Towarzyskie gry i zabawy,

tańce przy wspanialej muzyce;
różne niespodzianki dla wszyst-
kich.

Szan, Rodacy! Cały dochód
z tego bazaru idzie na szlachet
ny cel, bo na cele naukowe mło-
dzieży polsko-amerykańskiej, a
więc prosimy Szan. Polonję 9
poparcie swą obecnością. *

Z szacunkiem,
KOMITET BAZARU

21-go czerwca

Datę powyższą każdy powi
nien sobie dobrze zapamiętać,
albowiem w dniu tym szeroko
znany Chór „Dzwon
tg" urządza doroczny swój pik-
nik w ogrodzie „Cypress Hill
Park", Zaangażowana już orkie
stra prof. Mroza i plany, jakie
komitet na piknik ten już po
roby, dają rękojmię, że będzie
to jedna z najlepszych zabaw w
tym sezonie. Zapamiętajcie więc
date i n'e róbcie żadnych innych
przygotowań na ten dzień.

POSZUKIWANIA

ZE STAREGO KRAJU

Amerykańskie Biuło Informacyjne
«ruiną.. Lnnęuagv Information See«
vice) otrzymała listy z kraju z
śbą o odszukanie następujących onób:

|, ANDZELEWSKI Adolf, syn Ada»
ma i Aleksandry z Choromańskicn,
urodzony we wsi Wola, gubernii
Łomżyńskiej, wyjechał w r. 1907.

GRZELEWSKI Jan, urodzony w ga-
bernji Płockiej

RUDKOWSKI lignacy, urodzony w
gubernji Płockiej, wyjechał-do
Ameryki w roku 1905, -< -
Osoby wyżej wymienione raczą się

zgłosić listownie lub osobiście na
dres: POREIGN LANGUAGE IN-
FORMATION SERVICE, POLISH
?%?-u 119 West 41 Street, New

ork City, podając bliż 6York podając bliższe szczegóły

CIESIEL i ZAKROCKI
Budownicze kontruktorzy. -Wyko
nują wszelkie budowlane i cemep.

towe roboty
Biuro: -23% Freeman Street

Tel: Greenpolnt isi?
|221 Franklin. St

Tet: areensont hia ®"*"

 

    

 

 

POLSCY LEKARZE

Taieton. Greenpoint $118
Dr. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street, Brooklyn, N. Y.
pom Manhatten Are 1 Pranklin st
08 1 do 2 pu pul. i ud 6 ao tira

Dr. Gryca dopiero1 romuceat "Jhnnow "oal bak4
 ge

Telefon, Huguenot o3s6

S. M, Lewandowski, M. D.
URzĘpowE

o a aa od 6
E medias frist booed

797 Fourth Avenue, Brooklyn, M. v

Dr, Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Srooklynię

668 Leonard 8t.. 116 North 9th St.
biltiko Nassau Are.Gd ido z po pol blisko Beczy St.R88 680 i izi SAR| $18

Od & do "3
Telephone, Greenpoint 203, atas

--   
 Teirton, sage 2332

ENRYK SOKAL, M, p.
383 South Third Street

blieko Union Avenue
Novsnook yn :anmyy URZEDowk

od 12 dn 1 po pol. | od 8 do I wiees  
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Z życiaKobiet

OSTRZYŻONE DAMY DWO-

Wielkie kłopoty ms}; panie
zaproszone na dwór królewski w
Londynie. O ten zaszczyt ubie-
Zają się damy angielskie i czu
ją się nieszczęśliwe nim nie
przestapią pmgow pałacu Buc-

kingham, W tym sezonie nie

wiadomo było, które będą przy-

jęte, a które nie, Wszystkiemu

winna moda krótko obcictych

włosów niezupełnie przypadają

ca do gustu królowej Mary. -

Więc chociaż monarchini nie wy

dała żadnego wyraźnego zakazu,

"wszyscy wiedzą, że życzeniem

jej jest, aby damy

ciach dworskich przyszły ucze-

sane w sposób ukrywające fakt

buntowniczego obcięcia włosów,.

Nadworni fryzjerzy wobec tego

na gwałt przygotowują stosy

sztucznych splotówi węzłówdla

ostrzyżonych dami królowa bę-

dzie mogła łudzić się, że wszy/

stko jest jak za czasówjej mo

dości

   

|

 

PIANISTKI

E

KONCERT POL

SKIEJ W RZYMI
 

W konserwatorjum odbył się

koncert pianistki polskiej Ma-

rji Święcickiej. Program wy-

pełniły utwory Paderewskiego i

Brzezińskiego. Sala była peł

na. Pianistka, którą przyjmo-

wano bardzo gorąco, wykonała

ja bis cztery utwory Chopina

i, Melcera.

Kuchnia

Kluski z bułek

 

* 8 bułki pokrajać polać mle»

kiem i zostawić pot .godziny.

Wycisnąć jeżeli za miękkie, o-

solić, dodać jajko i tyle mąki

aby można kłaść kluski łyżką

na gotującą wodę. Podając o-

blać  zrumienionym _masłem.

Można je też podać do pieczeni.

Kurczątka pieczone

 

 

Młode kurczątka sprawione i

wymyte. posolić, wqtrohke usic-
wziąść trochę masła, tar-

tej bułki i zielonej
pietruszki, wymięszać i
w środek, zakładając nóżki
sobie i przetykając je przez
skórkę aby nadzianie nie wy
padło. Wiożyć je na zrumienio-
ne masło i smażyć na wolnym,
Ogniu 2 - 3 kwadranse podług
wjelkości, podlewając po tro-
chu wodą, a na końcu śmieta-

ną.

 

  

  

Świeżą kiełbasę obmyć, wło-
tyć w rumiane masłoalbo sma-
lec i smażyć po obu stronach
przez 15 minut"

M S11

"Przyjaźń u kobiet jest to we-
zel z bardzo stabego watku os-

który albo rwie się odra-
albo .sig

 
|
|nuty

zu za wyprężeniem,
zwolna rozwiązuje, za upływem
czasu, lub za dotknięciem nie-
zgrabną ręki.

 

Skarbek.

 

 

POFARBUJCIE JE NA

-NOWE, UŻYWAJĄC

,DIAMOND DYES"     

 

TxDomocs Diamond ,
es można w dom

dlicznie ..potarbowaé
fakskolwiek materje,
Po prostu, zamocz
ją w zimnej wodzie

-dla otrzymania bla-
dych, deligatnych ko-

zaś gotować w
farbie chcącelemne,
stałe kolory. Każda
15 centowa paczka
zawiera wskazówki &
tak proste, że każdlobate mofe nded kotor: Tnb porary
bawać bieliznę spódnię, -jedwabie.
wstążki, -spódnice, -bluzki, -suknie,
płaszcsń, poticrochy, awedty, dripe
tie, nakrycie,portjery, wszystko no-

  
   

  

 
Runujm „Dlimond Dyes" - taden |
Inny patunek-i kupując, powiedzcie
dostawcy czy materia, który ma być

połarbowana Jest wriniane, lub jed

wabna, czy jest to vłhclmlo.mem- 5
materja cry

    

Redaguje: MARJA OSTROWSKA

DZIAŁ KOBIECY |

L

Poezje

Z HYMNOW RIGWEDY

Noc idzie - Pani dostojna,
Tysiącem oczu spoziera,
Bogini w klejnoty strojna.

Przestwór napełnia i zwiera,
Złote gór szczyty zagasza,
Gwiazdami mroki przeciera.

Siostrę swą - zorzę wypłasza
I cicho szatą powiewa...
Zwolna się ciemność rozprasza.

 

Tyś nas Z tobą idziewa
Spać w cy - za chatą chata,
Jak do gum/«I ptactwo na

drzewa.

  

Wszystko, co biega i lata,

Nawet jastrzębie - drapieże

Wszystkim sen w oczy kołata.

 

 

Złodzieja, wilka w obierze

Schwyć, falo, oćmy szponami,

Lecz dla nas ułatwiej ścieże!

Czarność mnie lśniąca perłami

Objęła: pomrok iskrowy...

Teraz ty, jutrzni, bądź z nami!

 

Jak dla zwycięzcy w dań krowy,

Prostemi napędzam słowy.

Tak tobie pieśń tę - naganką

Przyjmij ją, Nocy, niebianko!

przekład St. Pieńkowskiego.

Rady

Naczynia do kawy można do-

brze oczyścić mieszaniną zrobio

ną z wody i boraksu. Później

pomyjcie dobrze wodą. Naczy»

nie pozostanie bez plam.

Abypobielane naczynia utrzy

mać długo w dobrym stanie,

złóżcie takowe w dużym naczy-

niu, napełnionym wodą. "Niech

się zagotuje, a później wolno

oziębnie. To właśnie powatrzy-

ma pobielanie od pplenia się i

pękania.

Aby wywabić odór z ryby lub

cebuli z naczynia w którym by.

ły takowe przyrządzone, gotuj»

 

 

„cie je trochę w occie i dodajcie

nieco musztardy.

Aby usunąć rdzę z aluminjo-

wych naczyń służących do pa-

rzenia herbaty lub innych liści

gotujcie je wocciei soku cytry»

nowym. Następnie wymyjcie ta-

kowe w wodzie boraksowej i

wypłukać w zimnej wodzie.

Abonitowe klawisze forfepia-

nu można oczy kredą ~ roz

cieńczoną" wodą. Następnie

wysuszyć je alkoholem lecz na-

leży uważać ażeby takowy nie

dostał się pomiędzy klawisze.

Aby zachować połysk mate-

rji jak satyna należy dodać bo-

raksu do wody, w której tako-

whe pierzecie

 

  

   

Humor

Podstuchane

- Bela, ile ty masz właści-

wie lat!?

- Właściwie... to nie wiem.

Doprawdy, mam ważniejsze rze

y na głowie, niż liczyć sobie

lata, '

 

 

    

 

 

'o nieszczęście

- Oszukałeś mnie niecnie,

twierdzieś że ten koń wad nie

ma, a tymczasem jest ślep

- No, przecież to nie wAda,

a nieszczęście biednej szkapy,

ZAWIADOMIENIE

unioncity

Przygotolgqnitl na paradę

Departamenty policji i straży
ogniowej otrzymały zapro-
szenie do współudziału w wiel-
kiej paradzie, w dniu 3 czerwca,
z okazji święta Mardi Gras, gdy
uroczyście będzie obchodzony ty-
dzień założenia nowego miasta,
Union City. które powstałoz po-
łączenia miast West Hoboken i

  

  

 

 

 
w do-Naucyciel

m zarem
sony

nary,th.

  
E. SZAMINSKI

217 East 10th St., New York

   

 

   NOWY SWIAT w

   

n Hill. W. paradzie tep were
mną udział wszystkie organizacja
i towarzystwa obconarodowe, ma
jące swą siedzibę w granicach
Union. City. ~

 

NICETOWN

Istnieją w niektórych miejsco-
wościąch. kluby: obywatelskie --
kółka oświatowe itp. zrzeszenia,
nle wszędzie brak: rozpęd, cer:
gji. lub środków. Ałe są i takie
miejscow. gdzie środki i lu-
dzie z energją się znajdują, jak
np. w Nicetown, to znowu shrak
„tych, co im oświaty potrzeba"!

Istnieje tu gniazdo Niepodi. So-
koła, które posiada aniałą
wprost bibliotekę. która dla wszy
stkich jest otwarta ale dlaczego
tak mała liczba korzysta z niej?
Przecież to darmo wypołycza się
książki. Co raz to sprowadzamy
nowe dzieła wprost z Polski, To-
taz również sprowadzamy więk-
szą ilość książek nie dla siebie
tylko, ale dla wszystkich Na ten
cel Gniazdo nasze urządza pik.
nik czyli wycieczkę na znanej
Lewis farmie przy drodze, w nie-
dzielę 24 maja i zaprasza wszy
stkich przyjaciół oświaty i po-

| stępuz całej Filadelji do wzięcia
1 ndziełu J. S.Warrel.
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TANIE FARMY I DOMY
NA SPRZEDAŻ 1 NA ZAMIANĘ

DOMY w" którymkolwiek mieście!
sprzedaje i wymieniam za farmy i
interes.
FARMY od najmaiejszych do naj

większych. Obsiane i z Inwentarzem
sprzedaję | na domy lub interes za:
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NATIONAL REAL ESTATE, 5971
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~~ w BROOKLYNIE ---

a FAM. DREWNIANY ZARAZ PRZY AVENUE,

3 FAM. MUROWANY, DUŻY SKLEP, APARTAMENTA PO s Po.
Kol, BOX ROOMS, WSZELKIE NAJNOWSZE URZĄDZENIA, Lo.

M POBUDOWANY PRZED DWOMA LATY, w

W JAMAICA RENT $2640,

4. FAM. DREWNIANY 1 2 SKLEPY, MIESZKANIA PO 4/POKOJE,

BOX ROOMS, ELEKTRYKA, DOM W DOBRYM STANIE, w yz.

NESOWEJ SEKCJI NA AVENUE, RENT $1984, CENA $13,000.

9 FAM. MUROWANY, W REZYDENCJALNEJ SEKCJI,

DOMU 25 STÓP SZEROKI, APARTAMENTA PO 6 POKOI, KĄPIEL.

ha. wiele innych dobrych propozycji w New Yorku, Brooklynie
1 okolicy *

Wezeliith informacji udzieli jedno z naszych dwuch blur:

Ns

W BROOKLYNIE
231 Driggs Avenue

ray Graham Ave.

CENA $21,000, WPLATY $6,000.
E DLA FAMILJnLEKTRVm,

1rokoJowy,
om w DOSKONAŁYM STANIE,
CENA 89,900, GOTÓWKI 8,000.

CENA

FRONT

DA, RENT $4404, CENA $24,000,

 
 

 

          

  


